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Kort nyt

Mere snak giver  
mindre tvang 

En undersøgelse foretaget af Nasjonalt kompetanse-
miljø om utviklingshemming (Naku) i Norge viser, at 
mange mennesker med udviklingshæmning affinder 
sig med tvang i hverdagen, men at de sjældent op-
lever, at de har været med til at beslutte, at det skal 
være sådan. Det skriver Videnskab.dk.

Brug af tvang kan indebære mange forskellige ting. 
For eksempel skal nogle have en person med sig, når 
de er ude. Andre har spiserestriktioner, for eksempel i 
form af lås på køleskabet, som forhindrer dem i at gå 
ud og smøre en mad, når de har lyst.

Ifølge forskerne er brugen af tvang unødvendig stor. 
Faktisk mener de, at der ville være mindre behov for 
brug af tvang, hvis selvbestemmelsen til dem, det 
gælder, blev varetaget bedre.

Således siger forskerne, at man i mange tilfælde kan 
vinde meget ved at få en bedre kommunikation, 
hvor personer med udviklingshæmning får lov til at 
give deres egen mening til kende. De har nemlig en 
mening om brugen af tvang, og den bør blive hørt.

At retten til selvbestemmelse også for udviklings-
hæmmede er en grundfæstet rettighed kommer 
åbenbart bag på mange. Som forskerne selv formu-
lerer det: ”Det ser ud til at være uklart for stort set 
alle dem, vi har snakket med, at det at bestemme 
selv er en rettighed, der står skrevet i norsk lovgiv-
ning.” Derfor er en af anbefalingerne også, at kravene 
til uddannelse hos dem, der udøver tvang, styrkes.

Kan man blive  
gravid af at bolle 
– seksualundervisning til  
unge med handicap

Projekt Ligelyst, et samarbejde mellem Sammenslutningen 
af Unge Med Handicap, SUMH og Socialt Udviklingscenter 
SUS, har i to år arbejdet med at udvikle nye indsatser til 
seksualundervisning for unge med handicap.

Med udgangspunkt i erfaringerne fra undervisning af mere 
end 1.200 unge med handicap i hele landet har LigeLyst 
udarbejdet et metodekatalog med fokus på temaer, som 
optager unge – for eksempel: At få en kæreste, lyst, grænser, 
krop og anatomi, prævention og sexsygdomme og sex,  
onani og sexlegetøj. Til hvert tema er der en kort introduk-
tion samt ideer, redskaber og øvelser, som lærere og pæda-
goger kan bruge i seksualundervisningen. 

Seksualundervisning er vigtig for de unges seksuelle sund-
hed og trivsel, og vigtig for at undgå overgreb. Men det kan 
være svært for personalet at tage hul på emnet, både fordi 
seksualitet er et privat emne, og fordi de mangler redskaber 
og undervisningsmetoder, der er målrettet unge med handi-
cap. Håbet er, at metodekataloget kan inspirere til at sætte 
mere fokus på seksualoplysning til unge med handicap. 
Ligelyst har også lavet en temadag, hvor pædagogisk perso-
nale på bosteder, aktivitetstilbud og STU’er kan blive klædt 
på til at udføre seksualoplysning til unge og voksne med 
funktionsnedsættelser.

På ligelyst.dk kan du 
læse meget mere om 
både metodekatalog 
og temadage samt 
en rapport, der be-
skriver de erfaringer 
og perspektiver, 
Ligelyst har fået 
gennem projektet 
på seksualundervis-
ning til unge med 
handicap.

Ligelyst
www.ligelyst.dk

Seksualundervisning  til unge med handicap

“KAN MAN BLIVE GRAVID AF AT BOLLE?”
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af Sytter KriStenSen, 
levS landSformand

LEdEr

spin, bortforklaring  
og udenomssnak

Fortielse,

Fortielse, spin, bortforklaring og 
udenomssnak. Det er tilsyneladende 
den strategi, som nogle kommuner 
foretrækker, når der opstår det, som 
spin-doktorerne kalder ’en møgsag’.  
Holbæk Kommune brugte således 
næsten 600.000 kr. på et eksternt kom-
munikationsbureau i forbindelse med 
TV2 Østs og Ekstra Bladets afsløring af 
de kritisable forhold for beboerne på 
bostedet Tornhøj i kommunen tilbage i 
juni 2014. Et beløb, som man skulle tro 
kunne gøre mere gavn andre steder, for 
eksempel i indsatsen for beboerne på 
bostedet.

Sagen om Tornhøj handlede kort fortalt 
om, hvordan et botilbud svigtede nogle 

af de mest sårbare mennesker 
med handicap. I flere tilfælde så 
groft, at det var den indirekte årsag 
til dødsfald. Medierne fortalte des-
uden, at en beboer blev efterladt i 
sin egen urin i timevis – der forelå 
nemlig en ledelsesinstruks om, at 
borgeren ikke skulle skiftes i løbet 
af natten, uanset om han var våd 
eller ej. 

Pårørende og medarbejdere på 
Tornhøj havde i flere omgange rejst 
kritik af forholdene for beboerne over 
for bo stedets ledelse. Men helt uden 
effekt.

Holbæk Kommune var ganske aggres-
siv i sin mediehåndtering af sagen om 
Tornhøj. Linjen var i det store hele, at 
der ’ikke var noget at komme efter’, 

men nu ville man da undersøge sagen 
nærmere. Men kommunens selvransa-
gelse lod vente på sig. I stedet skyndte 
man sig at politianmelde en af de tidli-
gere medarbejdere, som havde fortalt 
om forholdene for beboerne. Politiet 
frafaldt sigtelsen, men 
forløbet har efterladt 
medarbejderen i dyb 
krise længe efter. En 
barsk konsekvens for 
et menneske, som 
havde modet og stod 
frem og fortalte om 
behandlingen af men-
nesker, som ikke selv 
er i stand til at sige fra. 

En stærkt kritisk 
tilsynsrapport fra 
det nye Socialtilsyn 
Hovedstaden doku-
menterer, at der i den grad ’var noget at 
komme efter’. Rapporten kom et halvt år 
efter medieblæsten, og Tilsynet var fak-
tisk så bekymret for forholdene for be-
boerne, at Tornhøj kom under to gange 
skærpet tilsyn i en længere periode. 

Så lang tid havde der ikke behøvet at gå. 
Holbæk Kommune kunne selv have kon-
stateret, at der var alvorlige problemer 
på Tornhøj længe før ’møgsagen’ rullede 
i medierne. Man kunne have lyttet til 
samvittighedsfulde medarbejdere og 
bekymrede pårørende og ikke mindst 
fulgt op på Holbæk Kommunes egne 
tilsyn, som også tidligere havde slået 
fast, at der var behov for forbedringer 

på Tornhøj. Men Holbæk Kommune lod 
stå til, selvom alarmklokkerne bimlede. 

Selv da ’møgsagen’ ramte medierne, var 
kommunens refleks at hyre et kommu-
nikationsbureau til at redde kastanjerne 

ud af ilden, 
holde informa-
tioner tilbage 
og så tvivl om 
troværdigheden 
af kilderne til 
historierne. Med 
bureauets hjælp 
fik man således 
udarbejdet en 
liste over ’ven-
ner’ og ’fjender’. 
Jeg selv og LEVs 
lokale repræ-
sentanter var 
blandt ’fjender-

ne’ – og der var guidelines for, hvordan 
vi skulle ’håndteres’. Hvordan vilkårene 
for beboerne skulle forbedres, var der 
tydeligvis mindre fokus på.

Det er Jyllands-Posten, som via en aktind-
sigt har afdækket, hvordan Holbæk – og 
flere andre kommuner de senere år – har 
brugt store beløb på at få kommunikati-
onsbureauers hjælp til ’krisehåndtering’. 

Det er i mine øjne en dybt problematisk 
kultur, som er under udvikling i nogle 
kommuner. En kultur, hvor kommunale 
chefer og politikeres anseelse er vig-
tigere end at tage fagligt hånd om – og 
lære af – møgsagerne.

Selv da ’møgsagen’ 
ramte medierne, var 
kommunens refleks at 
hyre et kommunika
tionsbureau til at redde 
kastanjerne ud af ilden, 
holde informationer 
tilbage og så tvivl om 
troværdigheden af  
kilderne til historierne

Ligelyst
www.ligelyst.dk

Seksualundervisning  til unge med handicap

“KAN MAN BLIVE GRAVID AF AT BOLLE?”
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Lejekontrakt. Når man har sådan en, er man som lejer beskyttet af 
opsigelsesreglerne i lejelovgivningen. En kommune kan ikke bare 
beslutte, at nu skal man flytte til en anden bolig, der måske ligger 
i en anden by. Men alligevel har flere udviklingshæmmede oplevet 
netop dette i de senere år. Senest er det 12 beboere som Syddjurs 
Kommune har planer om at flytte fra Ebeltoft til Ryomgård.  
Både i strid med lejelovgivningen og dybt uetisk, mener LEV

af arne ditlevSen og thomaS gruber  ■  foto: ClauS bonnerup

TVaNgSfLyTTET
Kristian og Bo Kilt.

Medmindre andet er nævnt, så viser alle 
billederne på denne og de følgende sider 
nogle af de beboere på Gransvinget, som er 
i fare for at miste deres bolig.
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- Det er chokerende, at man med et pen-
nestrøg kan finde på at flytte mennesker 
fra deres bolig, som de er glade for og 
har boet i i mange år. Men når man er ud-
viklingshæmmet, har man åbenbart ikke 
samme rettigheder, som vi andre har. 

Sådan siger Kristian Kilt. Han er bror til en 
mand med udviklingshæmning, som Syd-
djurs Kommune har tænkt sig at tvangs-
flytte sammen med 11 andre beboere i 
botilbuddet Gransvinget. 

Som led i en kommunal spareøvelse 
har forvaltningen i Syddjurs Kommune 
stillet forslag om at nedlægge botilbud-
det Gransvinget, der ligger i Ebeltoft, og 
flytte alle beboerne 30 kilometer væk 
til botilbuddet Skovparken i Ryomgård. 
Nedlæggelsen vil efter planen give kom-
munen en årlig besparelse på  
1,4 millioner kroner.

Men! For der er faktisk to store men’er. 
Udover det etisk uforsvarlige, som Kristian 
Kilt giver udtryk for, så er flytningen også 
i strid med lejerens rettigheder, herunder 
særligt den lovbestemte opsigelsesbe-
skyttelse. 

Selvom botilbuddets ejendom juridisk 
var ejet af kommunen, og opført som 
støttede almene ældreboliger, ville le-
jerne være beskyttet af lejelovgivningen. 
Botilbuddet er dog ikke kommunens! 
Det er ifølge tingbogen en selvejende 

institution – oprettet som en selvejende 
almen ældreboliginstitution. Det fortæller 
jurist og ekspert i lejelovsforhold Inge-Lis 
Kalum, som LEV har fået til at se nærmere 
på bebyggelsens juridiske grundlag:
- Almene boliger skal være udlejet på en 
lejekontrakt til den enkelte beboer. For le-
jeforholdet gælder ALLE almenlejelovens 
regler. Det er kun muligt at opsige lejerne, 
hvis der foreligger en opsigelsesgrund 
i almenlejeloven, og opsigelse kan kun 
finde sted, hvis lejeren tilbydes en anden 
tilsvarende bolig. Der findes reelt kun én 
opsigelsesgrund, og det er, at bygningen 
skal nedrives eller ombygges, så den ikke 
kan bebos. Ønsker kommunen at tilbyde 
den service, som lejerne er visiteret til 
på en anden beliggenhed, kan lejerne 
tilbydes en anden bolig. Det er lejerens 
frie valg, om tilbuddet kan accepteres. At 
kommunen visiterer beboere til et leje-
mål, giver dem ikke adgang til at opsige 
beboernes kontrakter. Det er således ikke 
muligt at flytte almene lejere, når der ikke 
findes en lovlig opsigelsesgrund, eller 
’bare’ flytte dem til en anden bolig. Leje-
kontrakten er et juridisk dokument, der 
skal respekteres, uddyber Inge-Lis Kalum.

Kender Kommunen iKKe loven?
Planerne om at nedlægge Gransvinget 
har været igennem en lang beslutnings-
proces i kommunen. Forslaget var en 
del af den analyse, som forvaltningen 
leverede til en større budgetanalyse før 
sommerferien. Her blev både formål og 
beskrivelse, effekt og forudsætninger i 
forbindelse med en lukning, beskrevet. 
Men intet sted har kommunens jurister 
og andre kyndige forvaltningsfolk fundet 
anledning til at nævne, at der er tale om 
et alment botilbud, og at beboerne har 
lejekontrakter. Det gør LEVs landsfor-
mand, Sytter Kristensen, meget bekymret:

- Hvad er værst? At kommunen ikke ken-
der loven, eller at de er ligeglade med 
den? Uanset hvad er det dybt problema-
tisk og helt uholdbart. Forvaltningen og 
politikerne har jo ikke lavet det her som 
en snuptagsløsning, men brugt tid på 
at planlægge det. Alligevel kommer de 
frem til en løsning, som er direkte ulov-
lig. Det holder selvfølgelig ingen steder.

Sytter Kristensen har sendt et brev til 
borgmester Claus Wistoft i Syddjurs 
Kommune, hvor hun opfordrer den 
politiske ledelse i kommunen til hurtigst 
muligt at opgive flytteplanerne for 
Gransvinget. Heri henviser hun dels til 
den manglende lovlighed, men hun 
understreger også, at det er ”… etisk kri-
tisabelt, at Syddjurs Kommune påtæn-
ker at tvangsflytte sårbare borgere med 
udviklingshæmning fra deres hjem, 
begrundet i forventede driftsmæs-
sige rationaliseringer. Mennesker med 
udviklingshæmning er ikke flytbare 
produktionsenheder i et kommunalt 
kapacitetsstyringscirkus. Mennesker 
med udviklingshæmning er – ganske 
som borgmestre, byrådsmedlemmer, 
socialdirektører og andre – borgere, der 
har krav på respekt om deres bolig og 
øvrige rettigheder.”

Jammerbugt og alle  
de andre sager
Sagen fra Syddjurs er desværre ikke en 
enkeltstående misforståelse. LEV får 
jævnligt henvendelser om sager, hvor 
en eller flere beboere helt uden om 
loven får at vide, at de skal flytte. Hvis 
beboeren ikke reagerer hurtigt nok, el-
ler ikke kender loven, så er der stor risiko 
for, at han/hun ulovligt bliver flyttet fra 
en bolig, som vedkommende kan have 
boet i i mange år og være rigtig glad for.

TVaNgSfLyTTET
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Sidste år i august måned var der således 
en sag i Jammerbugt Kommune, hvor en 
gruppe beboere i botilbuddet Skipper 
Clements Vej blev flyttet til et andet botil-
bud. Kommunen valgte dengang helt at 
overhøre indvendinger fra både pårøren-
de, personale og LEV mod den ulovlige 
lukning, med det resultat, at beboerne nu 
er blevet flyttet til et andet bosted. 

Flytningen foregik ikke med armen 
vredet om på ryggen, men nærmest. 
Beboerne fik et brev, hvori man skrev, 
at kommunen havde besluttet ”… at 
bringe botilbuddet på Skipper Clements 
Vej til ophør”, og at man nu skulle finde 
noget andet at bo i. Beboerne og deres 
pårørende havde næppe fantasi til 
at forestille sig, at kommunen kunne 
udstikke sådan en ordre, med mindre 
den havde loven på sin side – og derfor 
underskrev de med stor sorg opsigelsen 
af deres lejekontrakt.   

Dengang sagde LEVs landsformand, Sytter 
Kristensen, om sagen: ”Det er rent ud sagt 
noget svineri, at man tillader sig at skalte 
og valte med sårbare borgeres hjem på 
den måde. De har boet på Skipper Cle-
ments Vej i over ti år og er glade for stedet. 
Men faktisk er det også klart ulovligt. Jeg 
er mildest talt rystet over, at kommunen 
ikke kender gældende lovgivning – eller 
at den vælger at se stort på den.”

sagen Kører fortsat, men…
Selv om beboerne er blevet flyttet fra 
Skipper Clements Vej, er sagen dog ikke 
død endnu. LEV har nemlig bedt Kom-
munetilsynet ved Statsforvaltningen om 
at forholde sig til Jammerbugt Kommu-
nes håndtering af sagen om nedlæggel-
se af boligerne. Sytter Kristensen siger:
- Jeg forventer helt klart, at sagen ender 

med, at kommunen får nogle gevaldige 
klø for deres håndtering af denne sag. 
Jeg mener, at juraen er klokkeklar. Men 
for de konkrete beboere, som er blevet 
flyttet, er det selvfølgelig en fattig trøst, 
for det er næppe meningsfuldt for dem 
at flytte tilbage. Det kan de simpelthen 
ikke klare. Men det er vigtigt, at Stats-
forvaltningen slår reglerne fast, så andre 
kommuner forhåbentlig kan finde ud af, 
hvad de må og ikke må på dette område.

Tilbage i Syddjurs Kommune er man ikke 
helt så langt i beslutningsprocessen. 
Den endelige beslutning om at lukke 
Gransvinget er ikke truffet endnu, og be-
boerne er ikke blevet flyttet. Kristian Kilt 
håber derfor, at kommunen får øjnene 
op for, at beslutningen om at lukke botil-
buddet er ulovlig, og at den derfor bliver 
taget af bordet. Men hele budgetproces-
sen har allerede taget hårdt på beboerne, 
fortæller Kristian Kilt:
- Min bror, som bor i Gransvinget, er 
utryg, urolig og ked af det. Al debatten 
om, at kommunen vil lukke hans hjem, 
er stressende. Det samme gælder for 
mange af de andre beboere, som fortæl-
ler, de har ondt i maven, er vrede og 
kede af det samt oplever en rigtig dårlig 
stemning med konflikter i hverdagen. 

- På den måde er Syddjurs Kommune 
allerede godt i gang med at ødelægge 
livet i et ellers velfungerende bosted. 
Selv hvis forslaget ender med at falde i 
den endelige budgetaftale, så har kom-
munen anrettet stor skade.  

Indtil det sker, vil han, en række andre 
pårørende og beboerne kæmpe videre. 
Blandt andet har de lavet facebook-
støttesiden ”Nej til tvangsflytning” og er 
i gang med en underskriftsindsamling.

Borgmester Claus Wistoft modtager underskrifter, som Bo Kilt har samlet ind. Gransvinget.

Sidste nyt
borgmesteren afviser nu, at kommunen 
kan og vil tvangsflytte beboerne.
“Lad mig slå det fast en gang for alle, 
Syddjurs Kommune hverken vil eller kan 
tvangsflytte beboere fra Ebeltoft til Ryom-
gård. Rent juridisk har beboerne en leje-
kontrakt med en boligforening, og den kan 
kommunen naturligvis ikke bare se stort på 
og vil det heller ikke.” Sådan sagde borgme-
ster Claus Wistoft (V) til Lokalavisen Ebel-
toft, da han den 7. september var på besøg 
i Gransvinget for at modtage de knap 2000 
underskrifter, som beboere og pårørende 
havde samlet ind til støtte for, at botilbud-
det ikke skulle lukke.

Videre sagde han: ”Skal det her forslag 
blive til noget, så kræver det først og 
fremmest, at vi kan tilbyde beboere og 
pårørende et bedre tilbud i Ryomgård og 
dernæst, at de vil tage imod det og flytte 
fra Ebeltoft.”

LEVs landsformand, Sytter Kristensen, er 
glad for, at flytningen tilsyneladende ikke 
bliver til noget lige nu, men hun er bange 
for, at kommunen vil prøve at liste den 
igennem på et senere tidspunkt: 
- Jeg er ikke i tvivl om, at Syddjurs Kom-
mune havde planer om at flytte beboerne 
fra Gransvinget, men det er godt, at borg-
mesteren nu taler fornuft – i hvert fald i 
forhold til en forståelse af de juridiske for-
hold ved en lejebolig. Jeg synes dog, at det 
er underligt, at han ikke siger, at alt det her 
var en fejl og undskylder over for beboerne 
– og at han stadig taler om muligheden af 
en flytning. Det gør mig bekymret for, at 
man vil prøve at presse en flytning igen-
nem på andre måder – ikke i år måske, men 
så næste år eller næste år igen.
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Hvad ER  
op og NEd i 
boligjuRa

der hersker stor forvirring om juraen bag de 
forskellige bofællesskaber, botilbud og lignende, 
som de fleste voksne med udviklingshæmning 
lever i. Forvirringen findes blandt mange borgere 
og pårørende, men heller ikke i de kommunale 
forvaltninger har man styr på de mest basale regler. 
det kan have alvorlige konsekvenser for beboerne

Situationen medfører nogle gange 
krænkelser af sårbare menneskers helt 
basale retssikkerhed – og af deres ret 
til egen bolig. LEVs rådgivning bakser 
ugentligt med sager, der handler om 
borgere, der kommer i klemme, fordi en 
kommune for eksempel vil flytte dem 
fra deres bolig, nedlægge deres lejebo-
lig eller lignende. Som det fremgår af 
artiklen om sagen om Skipper Clements 
Vej og Gransvinget, får det nogle gange 
helt absurde konsekvenser. 

fremvæKsten af almene  
ældreboliger i 90’erne
I løbet af 1990erne fik kommuner og re-
gioner (daværende amter) mulighed for 
at opføre såkaldte ’almene ældreboliger’. 
Boligerne var i første omgang især til-
tænkt ældre (deraf navnet), men hurtigt 
begyndte kommuner og regioner også 
at opføre handicapboliger efter reglerne i 
den almene ældreboliglovgivning. 

Muligheden for at bygge almene ældre-
boliger har spillet en afgørende og 
positiv rolle i den gradvise forbedring af 
mange udviklingshæmmedes bolig-

forhold de seneste årtier. Mange har 
op gennem 1990’erne og 00’erne fået 
mulighed for at skifte et lille værelse i 
et gammelt institutionsbyggeri ud med 
en god lejlighed med eget badeværelse 
og køkkenfaciliteter. Udviklingen har 
desuden medført en markant styrkelse 
af den formelle, juridiske beskyttelse af 
beboernes ret til egen bolig.

fulde leJerettigheder
De almene ældreboliger adskiller sig 
primært fra andre almene boliger, 
ved at kommunen eller regionen har 
visitationskompetence til alle boliger i 
byggeriet, og at kommunen eller regio-
nen har pligt til at afholde udgifterne i 
forbindelse med tomme lejligheder, det 
vil sige betale såkaldt tomgangsleje. 

Men ellers er reglerne grundlæggende 
de samme. Beboerne er udstyret med 
lejekontrakter – og dermed lejerettig-
heder. Samme rettigheder som beboere 
i andet lejebyggeri. 

Kort fortalt indebærer de lejerettigheder, 
som beboerne udstyres med, at de ikke 

kan opsiges fra deres lejlighed af andre 
grunde end dem, som findes i almen 
lejeloven. Beboerne kan kun opsiges 
på grundlag af de årsager, som findes i 
loven, såsom hvis boligen skal nedrives 
af bygningsmæssige årsager, eksempel-
vis på grund af alvorlige svampeskader, 
byggesjusk eller lignende. Lejelovgivnin-
gen giver generelt lejere en meget stærk 
beskyttelse mod at blive opsagt, med 
mindre det er strengt nødvendigt.

En kommunalbestyrelse eller et regions-
råd kan altså  ikke beslutte sig for at ned-
lægge et bofællesskab/botilbud, fordi 
man hellere vil have beboerne til at bo 
et andet sted, for eksempel fordi kom-
munen – som i tilfældet med Skipper 
Clements Vej og Gransvinget – ønsker at 
samle beboerne i et større bofællesskab/
botilbud. Den slags begrundelser gælder 
ganske enkelt ikke i forhold til lejere i et 
alment boligbyggeri.

øKonomisK fordelagtigt  
for Kommunerne
De almene ældreboliger har i mange år 
været meget populære blandt regioner 

Gransvinget.
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og kommuner. Langt det meste byggeri 
af nye boliger til mennesker med ud-
viklingshæmning opført siden midten 
af 1990’erne er opført som almene 
ældreboliger. 

Det skyldes først og fremmest, at det 
er betydeligt billigere for kommunerne 
at opføre almene boliger frem for efter 
servicelovens regler om længerevaren-
de eller midlertidige boformer efter 
servicelovens § 108 eller 107.  Set fra en 
kommunal synsvinkel så er lånemulig-
hederne relativt attraktive i de almene 
boliger. Det er beboerne, som via deres 
husleje betaler langt den største udgift, 
det vil sige afdrag på lånet. Nogle 
gange har det betydet endog meget 
høje huslejer for nye – men dog relativt 
beskedne – lejligheder. 

Helt anderledes forholder det sig med 
boliger efter serviceloven (§ 107 og 
108). Her kan man ikke optage de 
sær lige og attraktive almene kreditfor-
eningslån – og kommunen eller regio-
nen skal finansiere hele byggeriet selv. 

Boliger efter serviceloven kan betrag-
tes som en institution i mere klassisk 
forstand. Bygningerne er – ligesom for 
eksempel en daginstitution – ejet af 
kommunen/regionen – og derfor er 
beboerne heller ikke udstyret med en 
lejekontrakt, men derimod et såkaldt 
boligdokument, der er fastsat i en stats-
lig bekendtgørelse. Boligdokumentet 

giver ikke samme stærke beskyttelse 
som en lejekontrakt efter lejelovgivnin-
gen. Beboerne betaler en slags husleje 
– en boligafgift – men denne boligafgift 
skal reduceres, hvis beboeren ikke har 
betalingsevnen – det vil sige ikke har et 
rimeligt rådighedsbeløb. Beboerne be-
taler heller ikke indskud ved indflytning, 
ligesom der ikke kan søges boligydelse. 

I og med at kommunen/regionen ejer 
bygninger efter serviceloven, så kan 
kommunalbestyrelsen også – modsat 
de almene ældreboliger – beslutte at 
nedlægge dem. Kommunen er for-
pligtet til at sørge for, at beboerne får 
tilbudt en anden tilsvarende passende 
bolig, men har altså kompetencen til 
at beslutte sig for en nedlæggelse af et 
botilbud af denne type.

Typisk er de nye almene boliger opført 
som en erstatning for ældre og nogle 
gange utidssvarende byggeri efter ser-
viceloven. Men i en del tilfælde spiller 
det formentlig også en væsentlig rolle, 
at kommunen typisk får en stor ledig 
bygning og grund, som kan sælges. 

udbredt JuridisK Kaos
Forvirringen om det juridiske grundlag 
består i, at en del kommuner og regio-
ner har betragtet de almene boliger 
som institutionsbyggeri på linje med 
boliger efter serviceloven. Selvom bebo-
erne er udstyret med lejekontrakter (og 
dermed fulde lejerettigheder), har man 
fra kommunens/regionens side fortsat 
med at administrere, som om der var 
tale om botilbud efter servicelovens  
§ 108 eller 107. 

Det tydeligste udtryk for denne mis-
forståelse er, at en meget stor andel 
af botilbuddene opført som almene 
boliger er blevet mærket som § 108 eller 
107 botilbud i Tilbudsportalen. Det kan 
måske umiddelbart lyde som en mindre 
vigtig formalitet, hvordan et botilbud 
står opført i Tilbudsportalen. Men faktisk 
har det ganske stor betydning. 

For det første er det formentlig denne 
fejlmærkning i Tilbudsportalen, som 
gør, at nogle kommuner fejlagtigt tror, 
at de har kompetence til at nedlægge 
botilbud opført efter almenboliglovgiv-
ningen. Skipper Clements Vej var helt 
frem til efter Jammerbugt Kommunes 

lovstridige nedlæggelse af boligerne 
fejlagtigt mærket som et midlertidigt 
botilbud efter Servicelovens § 107 – og i 
LEV har vi stribevis af eksempler på disse 
fejlmærkninger. 

For det andet betyder fejlmærkning i 
Tilbudsportalen, at beboere og pårø-
rende får et fejlagtigt billede af deres 
rettigheder. Det er således alvorligt, hvis 
en beboer i en bolig i et alment byggeri 
så at sige bliver bildt ind, at boligen er et 
midlertidigt botilbud efter servicelovens 
§ 107. Der skabes derved – helt uden 
dækning i juraen – grundlæggende 
usikkerhed om borgerens ret til sin bo-
lig. En usikkerhed, som rent juridisk ikke 
er til stede, idet beboeren er beskyttet af 
en lejekontrakt.

socialtilsyn og stats
forvaltning ind i sagen
LEV har gennem længere tid haft fokus 
på det juridiske kaos, der hersker om 
mange udviklingshæmmedes bolig-
situation. Dels ved at tage sagen op 
med skiftende socialministre, dels ved 
direkte henvendelse til kommuner. 
Oven på sagen om Skipper Clements 
Vej i 2014 rettede LEV desuden hen-
vendelse til de nye socialtilsyn og bad 
dem være ekstra opmærksomme på 
problematikken. Tilbagemeldinger og 
spørgsmål fra pårørende til LEV tyder 
på, at det sker, og der er således håb 
om, at problemet er aftagende.

Efter sagen om Skipper Clements Vej 
i Jammerbugt Kommune skrev LEVs 
landsformand også til kommunetilsynet 
ved Statsforvaltningen, og bad dem 
undersøge lovligheden af kommunens 
beslutning. Statsforvaltningen igang-
satte undersøgelsen, men den er endnu 
ikke afsluttet.

På lev.dk kan du læse mere om 
sagerne om skipper clements vej og 
gransvinget. her finder du også de 
breve, som lev har sendt til de invol-
verede kommuner, socialtil synene og 
statsforvaltningen, ligesom du kan 
finde links til lovgivning og anke-
styrelsens afgørelser om boliger for 
udviklingshæmmede.
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annonce



af thomaS gruber, politiSK KonSulent i lev 

Er det ok at bo på  
pleje hjem som 23-årig  
med gamle menne - 
sker  omkring sig  
- mennesker  som er  
ved at afslutte livet?”  

Økonomiaftale 
truer
Den nye økonomiaftale pålægger kommunerne at finde 

besparelser svarende til 2,4 milliarder kroner i 2016. 1,9 milliarder 
tilbageføres til kommunerne for at prioritere velfærdsområder, 
som regeringen udvælger. Men hvilke? LEVs landsformand er 

bekymret for, om udviklingshæmmede og andre med handicap 
skal betale for løfter på andre velfærdsområder
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Pernille og Frederikke  
Jellinggaard – billedet er fra 
LEVs annonce i Jyllands-
Posten den 29 august.

af thomaS gruber  ■
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Kommunernes Landsforening (KL) og 
den nye regering indgik i begyndelsen 
af juli en økonomiaftale, der regulerer 
de kommende års økonomiske råderum 
i kommunerne. Det var en barsk aftale, 
som med stor sikkerhed vil medføre nye 
omfattende nedskæringer på flere vel-
færdsområder. 

Kommunerne skal – via et såkaldt ”om-
prioriteringsbidrag” på en procent – fin-
de besparelser svarende til 2,4 milliarder 
kroner. Den ’omprioritering’ er markant 
og vil kunne mærkes i den kommunale 
virkelighed – og blandt de borgere, som 
er afhængige hjælp. 

I forhandlingsforløbet udtrykte KL da 
også stor bekymring for konsekven-
serne. Den 30. juni – få dage før aftalen 
var i hus – udtalte KL’s formand Martin 
Damm således eksempelvis til Dagbla-
det Information: ”Som den ene procent 
står i regeringens katalog, så ser den jo 
ganske harmløs ud, men den vil have en 
meget stor indflydelse på os i hverda-
gen. Det betyder dybest set 2,5 milliar-
der kroner om året, som vi skal finde på 
velfærden. Omprioritering er jo blot et 
fint ord for at fjerne pengene.”

Aftalen betyder, at cirka 1,9 milliarder af 
de 2,4 tilbageføres til kommunerne for 
at prioritere nye opgaver på velfærds-
områder, som regeringen udvælger: 
”Regeringen og KL er enige om, at der 
tilbageføres 1,9 milliarder kroner til 
kommunerne i 2016 til prioriterede 
indsatser på de borgernære service-
områder, herunder ældre, børn og 
 folkeskole,” står der således blandt andet 
i økonomiaftalen.

sKal handicaPPede finansiere 
valgløfter?
Det er uklart, hvilke områder der præcist 
skal prioriteres med de tilbageførte 1,9 
milliarder. Men ikke meget tyder på, at 
det er mennesker med handicap, som 
man har i tankerne. Modsat flere andre 
velfærdsområder er mennesker med 
handicap nemlig ikke omtalt med et 
eneste ord i det nye regeringsgrundlag 
”Sammen for fremtiden”. 

Det får LEVs landsformand, Sytter Kri-
stensen, til at udtrykke alvorlig bekym-
ring for effekterne af økonomiaftalen.

- Hjælpen til børn, unge og voksne med 
udviklingshæmning eller andre han-
dicap må nødvendigvis være en del af 
den kernevelfærd, som politikerne ellers 
har talt en del om i valgkampen. Derfor 
er det virkeligt underligt, at handicap-
området slet ikke omtales i regerings-
grundlaget.

- Jeg frygter, at udvik-
lingshæmmede kom-
mer til at betale endnu 
en kæmperegning 
for, at kommunerne 
kan finde penge til de 
andre områder, som 
regeringen ønsker at 
prioritere. Med andre 
ord: Besparelser på 
nogle af samfundets 
mest sårbare skal 
finansiere en del af 
valgløfterne på eksempelvis sundheds-
området, ældre eller folkeskole. Det er 
grotesk – ikke mindst fordi det jo kom-
mer oveni de voldsomme besparelser, 
som allerede er gennemført.

Økonomiaftalen blev godkendt i Folke-
tinget kort efter, at den var blevet ind-
gået. Det skete via et såkaldt aktstykke 
i Folketingets finansudvalg, og her fik 
regeringen støtte fra Socialdemokra-
terne, Dansk Folkeparti og De Radikale, 
der stemte aftalen igennem. 

Kommunerne i intern sPlid om 
øKonomiaftale
I forhandlingsforløbet var KL som nævnt 
skeptisk over for regeringens krav til 
økonomiaftalen. Men den kommunale 
interesseorganisation endte alligevel 
med at skrive under. Og det har ført til 
kritiske røster blandt nogle af medlem-
merne – landets kommuner. 

I Lyngby-Taarbæk Kommune overvejer 
man således at melde sig ud af KL på 
grund af utilfredshed med aftalen. Et 
enigt økonomiudvalg i kommunen har 
på et møde i august besluttet, at ”… få 
belyst de fordele og ulemper, der vil 
være ved en udmeldelse af KL”, da man 
ikke mener, at økonomiaftalen er god 
nok. Om andre kommuner er inde i 
lignende overvejelser, vides ikke, men 
det viser, at der også i nogle af kom-
munerne er stor bekymring for, hvad 
aftalen vil komme til at betyde.

For der er allerede sparet voldsomt i 
kommunerne. Kort efter folketingsval-
get fortalte DR TV Avisen eksempelvis 
historien om, hvordan der er gennem-
ført massive besparelser på hjælpen til 
mennesker med handicap siden 2009 
– herunder ikke mindst mennesker med 

udviklingshæmning. Cirka 
1,7 milliarder kroner har 
kommunerne sparet på det 
specialiserede socialområde.

Når det gælder mennesker 
med udviklingshæmning, 
så har det haft helt konkrete 
konsekvenser i form af store 
forringelser af mulighederne 
for ledsagelse, genopfin-
delse af fortidens central-
køkkenordninger med 
tvungen mikro-mad og nye 
kæmpeinstitutioner med 

helheds tilbud og isolation af beboerne, 
og meget andet.

er det oK at bo På PleJehJem 
som 23årig?
LEV har forsøgt at gøre politikere og 
offentligheden opmærksom på kon-
sekvenserne af økonomiaftalen. I en 
LEV-annonce i Jyllands-Posten fortæller 
moderen til Frederikke på 20 år, som er 
multihandicappet, om sin bekymring 
for fremtiden. Hun spørger blandt an-
det, ”om det ok at bo på plejehjem som 
23-årig, med gamle mennesker omkring 
sig – mennesker, som er ved at afslutte 
livet?”. I annoncen beskriver LEV des-
uden den nærliggende risiko for, at der 
nu vil blive sparet endnu mere på han-
dicapområdet som følge af stramningen 
af kommunernes økonomi. 

LEVs landsformand forklarer, at annon-
cen skal råbe politikerne på Christians-
borg op. 

- Besparelserne kan ikke fortsætte. 
Rege ringen og partierne bag godken-
delsen af aftalen har et kæmpe ansvar, 
og det skal vi gøre, hvad vi kan for, at 
holde dem op på. 

- Den kommende finanslov må inde-
holde en markant prioritering af handi-
capområdet. Ellers bliver al den pæne 
tale om kernevelfærd og omsorg for de 
svageste til absurd hykleri, siger  Sytter 
Kristensen.

Er det ok, at et 
ungt menneske 
ikke kan få en 
toiletstol, fordi 
’han alligevel 
bruger ble’?”
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lev og  
udviklings-
arbejde
Hvorfor har LEV nu i over 20 år  
arbejdet med udviklingsarbejde  
i en række forskellige ulande? 
Hvordan er arbejdet struktureret? 
Hvilke lande er LEV aktiv i? Og 
hvad er resultaterne af indsatsen? 
Det kan du læse mere om på de  
følgende sider

af liSbeth raSmuSSen, projeKtleder for levS 
ulandSarbejde og arne ditlevSen  ■  
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LEV har arbejdet med udvikling i 
Europa, Afrika og Asien siden 1994. Helt 
basalt handler det om solidaritet – soli-
daritet med mennesker med udviklings-
hæmning, som næsten ingen ved noget 
om, og som derfor næsten heller ingen 
relevant hjælp får. Og solidaritet med de 
pårørende, som jo er hele kernen i LEVs 
arbejde – både nationalt og internatio-
nalt. Målet er hjælp til selvhjælp – det 
vil sige, at de pårørende skal styrkes i at 
kæmpe for deres søn, datter, bror eller 
søster med udviklingshæmning. 

Projektarbejdet tager afsæt i FN’s 
Handicapkonvention og er rettigheds-
baseret. Det betyder, at mennesker med 
udviklingshæmning skal have ret til at 
udøve deres rettigheder på lige fod med 
alle andre borgere i partnerlandene.

LEVs projekter betales primært af Udvik-
lingsministeriets handicappulje.

Indsatsen koordineres med Danske 
Handicaporganisationer, der forvalter 
Danidamidler øremærket handicap og 
selv samarbejder med handicappara-
plyer i Afrika og Asien. 

strategien
I 2014 vedtog LEVs Hovedbestyrelse en 
ny strategi for LEVs internationale udvik-
lingsarbejde frem til 2019.  Her bliver de 
overordnede principper for indsatsen 
oplistet – det handler blandt andet om, at 
udviklingsarbejdet søger at fremme men-
neskerettighederne i almindelighed, at 
LEV ønsker at fremme udviklingen af de-
mokratiske organisationer af mennesker 
med udviklingshæmning og deres fami-
lier i udviklingslande, og at begge køn 
skal have gavn af udviklingsaktiviteter. 
Bæredygtighed er også et helt centralt 
element, og det betyder blandt andet, at 
relevante aktiviteter skal køre videre, når 
LEVs støtte til partneren ophører.

Strategien indeholder også LEVs pro-
jektmodel, som er opstået ud fra alle de 
erfaringer, LEV gennem årene har gjort 
sig med projekter i ulande. Modellen er 
inddelt i faser, som samlet set strækker 
sig over 12-15 år. En opstartsfase, hvor 
en partner identificeres/etableres, en 
fase hvor kapacitet opbygges centralt 
og hos medlemsorganisationer og 

selvhjælpsgrupper, en fase hvor denne 
konsolideres og til slut en fase, hvor 
støtte fra LEV udfases.

Modellen bygger på fire søjler, som 
prioriteres forskelligt undervejs: 
 
1) Etablering og kapacitetsopbygning 
af en national paraply for organisationer 
på området. 2) Udvikling og understøt-
telse af lokalafdelinger. 3) Opbygning 
af selvhjælpsgrupper og af kompe-
tencer hos forældre til mennesker 
med udviklingshæmning i at indgå i 
fortalervirksomhed. 4) Organisering af 
selvfortalervirksomhedsgrupper, her-
under organisering af børn og voksne 
med udviklingshæmning via idræt og 
ligeværdigt samvær med mennesker 
uden udviklingshæmning.

Som der også står i strategien, så tilpas-
ses modellen til landet – ikke omvendt. 
Det er altid nødvendigt at tage højde for 
lokale forhold og tilpasse modellen til 
disse. Det betyder, at indhold, forløb og 
samlet varighed varierer fra land til land.
LEV har besluttet at fokusere udviklings-
arbejdet på det engelsktalende centrale 
Afrika – det vil sige Uganda, Rwanda, 
Zambia, Tanzania, Kenya og en fortsæt-
telse af arbejdet i Ghana. Afhængigt af 
erfaringerne fra LEVs projekt i Vietnam 
overvejes det også at fastholde en  
mindre indsats i Asien.

levs  
engagement  
i international  
udvikling

Solidaritet er kernen i LEVs 
aktiviteter i udviklingslande. 
Målet er hjælp til selvhjælp for 
både pårørende og mennesker 
med udviklingshæmning
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agnes, enke og mor  
og tante til to børn med 
udviklingshæmning 

Agnes endte med at få sin søsters 
udviklingshæmmede barn boende hos 
sig, da søsteren døde, og hendes mand 
regulært smed barnet ud. I forvejen 
havde hun selv et barn med udviklings-
hæmning.

”Forældregruppen har gjort en stor 
forskel for mig. Tidligere var jeg meget 
bekymret. Nu deler vi ideer, og jeg sover 
godt efter møderne. De opmuntrer 
mig…”

”Jeg modtager ingen hjælp fra regerin-
gen. Jeg får ikke gratis skoleuniformer 
og skolens madprogram stoppede. Min 
søsters barn blev overfaldet i skolen, så 
nu bliver hun hjemme. Min datter og 
øvrige to børn går i skole.”

Fra evalueringsrapport om LEVs engagement  

i Strong Together og Parents Self Help Group 

Membership-projekterne i Ghana fra 2010-2014

case

her arbejder lev 
ghana
I Ghana arbejder LEV sammen med Inclusion Ghana. Inclusion Ghana er et 
landsdækkende netværk med 21 medlemsorganisationer og mere end 100 
lokale grupper, der arbejder for mennesker med udviklingshæmning og deres 
familier. Netværket blev dannet i 2009 med hjælp fra LEV. Siden har LEV støttet 
aktiviteter i medlemsorganisationerne, dannelse af forældregrupper, det fælles 
sekretariat og samarbejde med resten af Ghanas handicapbevægelse. 

I 2016 vil samarbejdet mellem LEV og Inclusion Ghana blive udvidet med et 
nyt større projekt. Formålet er, at Inclusion Ghana skal udvikle en stærkere 
stemme i nationale debatter og samtidig forbedre det lokale arbejde i for-
ældregrupperne, så organisationen bliver mere synlig, myndighederne mere 
lydhøre og vilkårene for mennesker med udviklingshæmning forbedret. 

rwanda
LEVs partner i Rwanda er Collectif Tubakunde. Foreningen blev dannet i 2005 
og består af 17 organisationer, der arbejder for mennesker med udviklings-
hæmning samt et stigende antal lokale grupper af forældre. Foreningen 
arbejder blandt andet på at bryde den isolation, som mange familier med 
et udviklingshæmmet medlem oplever. Tubakunde er aktiv i en stor del af 
Rwanda og medlem af landets handicap paraply NUDOR. 

LEV har støttet Tubakunde siden 2013 og bidraget til dannelse af mere end 
40 lokale grupper, hvor forældre mødes til fælles aktiviteter, støtter hinanden 
og udveksler erfaringer. Samtidig har man været med til at styrke forenings-
demokratiet og den politiske ledelse.

uganda
I Uganda støtter LEV Uganda Parents of Persons with Intellectual Disabilities 
(UPPID). UPPID udgøres af mere end 100 selvhjælpsgrupper fordelt over det 
meste af landet. LEV og UPPID har samarbejdet siden 1996 og gennem en 
række projekter fokuseret på udvikling af UPPIDs sekretariat og de mange 
grupper af forældre til mennesker med udviklingshæmning.  Siden 2012 har 
LEV også støttet inklusion af udviklingshæmmede i UPPIDs egen ledelse og 
aktiviteter, og i dag deltager mange med stor begejstring i aktiviteter som 
kredscamps, nationale festdage og lokale kampagner. 

I øjeblikket støtter LEV UPPID i forhold til fundraising, inklusion af udviklings-
hæmmede i foreningens aktiviteter og endnu bedre demokrati.  Støtten skal 
fases ud i den nærmeste fremtid, så der er stort fokus på, at UPPID på egen 
hånd kan fortsætte som et vigtigt talerør for mennesker med udviklings-
hæmning, når midlerne fra LEV ophører. 

sydafriKa
LEV har gennem mere end ti år samarbejdet med Down Syndrome South 
Africa (DSSA), der trods navnet arbejder for alle grupper af udviklingshæm-
mede. I 2014 afsluttedes det seneste projekt, hvor der blev ydet støtte til 
forældregrupper, inklusion af mennesker med udviklingshæmning i forenin-
gens aktiviteter og som noget særligt: fædregrupper. 

LEV og DSSA vil fortsat arbejde sammen om mindre aktiviteter, hvor også 
andre organisationer fra Afrika deltager. Næste skridt bliver dannelse af et 
regionalt netværk, hvor flere af LEVs partnere kan mødes, udveksle erfaringer 
og deltage i kurser i især fundraising. 
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bertha, mor til pige med læbe-ganespalte 
og udviklingshæmning

”Jeg er flov over hendes tilstand, så jeg vil ikke lade andre tage sig  
af hende…” 

”Siden jeg gik ind i forældregruppen (PSHG, red.) har jeg fået anvis-
ninger og råd fra de andre medlemmer…” 

”Jeg føler mig empowered af de råd, jeg får om opdragelse af mit barn…”  

”At gå ind i gruppen har givet mig håb og styrke. Nu er der en bedre 
fremtid for hende…”

Fra evalueringsrapport om LEVs engagement i Strong Together og Parents Self Help Group 

Membership-projekterne i Ghana fra 2010-2014

case

Sådan gør vi

I projektarbejdet lægger vi stor vægt på: 

•	 det gode partnerskab 
 LEV samarbejder altid med ligesind-

ede organisa tioner og bidrager gerne 
til, at de dannes (som i f.eks. Ghana). 
Valg af partner koordineres gerne 
med Inclusion Africa og/eller  
Inclusion International. 

•	 levs strategi for udvikling  
af organi sationer af udviklings-
hæmmede og deres familier 

 LEV har i 2014 udarbejdet en strategi 
for udviklingsarbejdet. Den tager af-
sæt i mange års erfaringer med udvik-
lingsarbejde ude og foreningsarbejde 
i Danmark. En hjørnesten er støtte til 
dannelse af paraplylignende organi-
sationer, som LEV selv – kombineret 
med opbakning til lokale grupper af 
forældre. 

•	 Projektstyring af høj kvalitet 
 For LEV er det vigtigt, at projekter 

kommer flest mulige til gode. Forvalt-
ning af både penge og aktiviteter er 
derfor afgørende – både hos partnere 
og i LEV. I øjeblikket udvikler LEV selv 
nye forbedrede rutiner, der vil øge 
kvaliteten af projektarbejdet. 

•	 læring 
 Mange års engagement i internatio-

nal udvikling har lært LEV, at det er 
vigtigt at huske især de vellykkede 
indsatser. Nye projekter planlægges 
derfor med øje for, hvad der har virket 
både ude og hjemme. Senest er der 
indsamlet mange gode erfaringer fra 
Ghana, som skal bruges fremadrettet, 
og indsatsen i Sydafrika er blevet eva-
lueret med gode karakterer. Det hele 
skal deles med LEVs nøglepartnere i 
efteråret 2015.

•	 det brede samarbejde 
 LEV arbejder altid for fuld inklusion  

af partnere i deres nationale handi-
capbevægelse. Samarbejdet med 
andre organisationer er vigtigt for 
den fælles sag, og handicapparaplyer 
er en vigtig platform, hvor meget  
kan bevæges. 

LEV mener, at 
mennesker med 
udviklingshæmning 
har ret til et værdigt 
liv sammen med 
deres familie – ret 
til at være med i 
samfundet på lige 
fod med andre 
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en familie i Sydafrika, 
forældre til e

R er taxichauffør og far til E, en dreng 
på otte år med Downs syndrom. Da E 
var lille, gik E’s mor ind i en lokal selv-
hjælpsgruppe, og både E’s mor og far 
begyndte at opsøge viden om Downs 
syndrom – blandt andet ved hjælp af 
DSSA’s (Down Syndrome South Africa) 
medlemsblade og andet litteratur.

E går i en lokal folkeskole, hvor skole-
ledelsen er meget åben over for elever 
med handicap.  E er ved at lære alfabe-
tet, tallene op til ti, ugedagene og me-
get mere. Han er meget glad for at gå 
i skole og har også fået venner blandt 
de børn, der ikke har handicap. Faren er 
stolt af E, men for ham er det vigtigste, 
at E lærer nogle helt basale færdigheder, 
så han kan handle og komme omkring 
ved egen hjælp, så han bliver så selv-
hjulpen som muligt. Faren er ikke i tvivl 
om, at grunden til de store fremskridt, 
som E har gjort, skyldes den viden han 
og konen har fået fra selvhjælpsgrup-
pen, og hvad de ellers har kunnet finde 
af information.

E’s forældre underviser ikke kun dem 
selv, men er også begyndt at undervise 
andre om Downs syndrom. Det er vig-
tigt, at hele samfundet og andre børn 
får meget mere viden om Downs, som 
R siger.

Fra evalueringsrapport om LEVs engagement i ”Break 

the Barrier-”projektet i Sydafrika fra 2011-2014.

de små sejre
Udviklingsarbejde kan være vanskeligt, men det 
byder heldigvis også på landvindinger og sejre. LEV er 
især stolt af de små sejre, hvor støtte fra foreningen har 
betydet, at partnere er blevet stærkere, og mennesker med 
udviklingshæmning og deres familier har fået et lidt bedre liv.  
Til de små sejre hører: 

•	 Uganda	Parents	to	Persons	With	Intellectual	Disabilities	(UPPID)	er	i	
dag et anerkendt medlem af landets handicapparaply som eneste 
repræsentant for udviklingshæmmede.

•	 Unge	udviklingshæmmede	i	UPPID	stod	i	2014	for	en	opryd-
ningskampagne på et lokalt marked. Det gjorde blandt andet på 
baggrund af LEVs fokus i Uganda på også at styrke udviklingshæm-
mede som fortalere for deres egen sag. Oprydningskampagnen 
udløste stor anerkendelse hos alle lokale og efterfølgende økono-
misk støtte fra det offentlige.

•	 Inclusion	Ghana	er	på	fem	år	blevet	en	vigtig	stemme	for	men-
nesker med udviklingshæmning og inviteres i dag med i offentligt 
udvalgsarbejde omkring for eksempel børn. Foreningen er aner-
kendt som den eneste retmæssige repræsentant for udviklings-
hæmmede i landet. 

•	 I	Rwanda	eksisterer	der	i	dag	mere	end	40	lokale	grupper,	hvor	
forældre til udviklingshæmmede mødes. Isolation, bekymring og 
depression er dermed blevet afløst af fællesskab, udveksling af erfa-
ringer og håb. Det samme gælder for Ghana og Sydafrika.

•	 I	Sydafrika	er	det	lykkedes	at	bryde	med	et	gammeldags	kønsrolle
mønster, hvor kvinderne bærer hele ansvaret for et udviklings-
hæmmet barn, mens faren i mange tilfælde forlader familien. 
Grupper for udelukkende fædre har været et vigtigt redskab og 
betydet, at flere fædre nu bliver hos familien og også deltager i 
aktiviteter i organisationen. 

få mere  
at vide

Landsforeningen  LEV – www.lev.dk  – se under aktiviteter/projekter

case
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22-årige Saif Abdallah 
er flygtning fra Sinjar-
distriktet, der ligger i Irak 
på grænsen til Syrien. Hans 
landsby blev angrebet af IS 
tilbage i august 2014. Han 
opholder sig nu i Kabarto-
lejren, som ligger i det 
irakiske Kurdistan. 
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teKSt og foto: bengt SigvardSSon  ■

det hårde liv som  
flygtning med  
udviklingshæmning

Tusindvis af hvide telte breder sig over 
et kæmpe område i Kabarto et par ki-
lometer fra byen Dohuk i de autonome 
kurdiske områder i det nordøstlige Irak. 
I et af teltene sidder de to søskende, Saif 
Abdallah på 22 år og 27-årige Selma 
Abdallah, sammen med deres forældre. 
Begge søskende er udviklingshæm-
mede. Selma har på det nærmeste ikke 
været uden for teltet, siden familien 
flyttede ind i det i november 2014.

- Selma kan ikke holde balancen og 
forlader derfor aldrig teltet. Havde hun 
haft en kørestol, havde vi kunnet tage 
hende med rundt i lejren, siger hendes 
far Abdallah Muhammed.

Familien er en del af 1,2-1,5 millioner 
interne flygtninge i irakisk Kurdistan. 
Flertallet flygtede dertil, da terrorgrup-
pen Islamisk Stat (IS) indtog det nord-
vestlige Irak i sommeren 2014. Mere 
end 20 lejre er blevet opført, og i dem 
lever hundredetusindvis af flygtninge. 
Hverdagen er hård for alle, og beho-

vene er store. Mange flygtninge med 
funktionsnedsættelser glemmes dog 
af hjælpeorganisationer og lejradmini-
stration. Tidligere levede for eksempel 
familien Abdallah i Shariya-lejren et lille 
stykke derfra.

- Der fandtes toiletter i en fællesbyg-
ning, som lå langt fra vores telt. Det var 
ikke muligt for Saif og Selma at komme 
derhen på egen hånd. Vi flyttede hertil, 
fordi her er mobile toiletter uden for 
hvert telt, beretter Abdallah.

traumer efter KamPe og flugt
Familien er kurdiske muslimer og kom-
mer fra en by i Sinjar-distriktet i det 
nordvestlige Irak, hvor de forsørgede 
sig ved fåreopdræt og et lille landbrug. 
Saif og Selma har aldrig fået stillet en 
diagnose eller har gået i skole.

- Selma kan slet ikke tale, og Saif har 
talevanskeligheder, så derfor kunne 
de ikke gå i en almindelig skole. Der 
fandtes ingen specialskoler eller centre 

for udviklingshæmmede i byen, siger 
Abdallah.

Den 3. august 2014 blev byen angrebet 
af IS.

- Jeg og andre mandlige boere i byen 
forsvarede den i seks timer. Flere bebo-
ere blev dræbt, inden vi blev nødt til at 
flygte i bil til Dohuk-distriktet. Saif og 
Selma var hysteriske, siger Abdallah.

Der har været talrige rapporter om, at 
mange flygtninge, frem for alt kvinder 
og børn, er traumatiserede efter deres 
oplevelser, men der findes ingen res-
sourcer til at yde professionel hjælp. Saif 
er tydeligvis traumatiseret. Med jævne 
mellemrum former han sine fingre og 
hænder til et våben, og lader som om 
han skyder sin mor og far, mens han 
efterligner lyden af et automatvåben.

- De første måneder, efter vi var blevet 
angrebet, var Saif og Selma konstant 
bange. De vågnede med mareridt hver 

Terrorgruppen Islamisk Stats fremtrængen har siden begyndelsen af 
2014 tvunget 2,7 millioner irakere på flugt i deres eget land. De fleste 
er søgt til de kurdiske områder, hvor mange med udviklingshæmning 
og andre handicap lever gemt væk i flygtningelejre

Saif og Selma Abdallah 
med deres mor Nofa i 
midten i familiens telt i 
Kabarto-lejren.

27-åriga Selma 
Abdallah har store 
balanceproblemer og 
tilbringer al sin tid  
i familiens telt.
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nat, men nu har de det bedre, siger 
Abdallah.

ingen tilbud om rehabilitering
Kurdiske peshmerga-soldater, den 
irakiske hær og allierede har i det 
nordvestlige Irak igen overtaget en del 
områder fra IS, men intet tyder på, at de 
internt fordrevne kan vende hjem igen 
inden for en overskuelig fremtid. Ifølge 
lejradministrationen har mindst 550 ud 
af lejrens cirka 40.000 beboere en eller 
anden form for funktionsnedsættelse, 
men der findes ikke nogen form for sær-
lige tilbud til dem. Da lejren i november 
2014 lige var blevet etableret, uddelte 
Handicap International hjælpemidler til 
en del. Familien Abdallah har dog ikke 
fået nogen. Siden de blev flygtninge har 
de heller ikke kunnet opnå nogen øko-
nomisk støtte, hvilket alle irakere med 
funktionsnedsættelser ellers er beretti-
gede til. Nu lever de af et bidrag fra FN’s 
flygtningeorgan på cirka 170 danske 
kroner pr. person om måneden. Dagene 
er én lang venten. Saif går rastløst rundt 
i nabolaget. Selma sidder altid i teltet. 
Deres mor, Nofa, ønsker, at tiden kunne 
udnyttes til noget fornuftigt. 

- Jeg tror, at Saif kunne blive udviklet 
meget, hvis han fik tilbud om reha-
bilitering, og at han ville kunne gøre 
sig bedre forståelig med taleterapi. 
Selmas muligheder for at udvikle sig er 
dårligere, men begge to skulle kunne 
klare sig bedre, hvis de kunne komme 
til at deltage i en eller anden form for 
aktiviteter eller ind imellem se noget 
andet end lejren, siger Nofa.

veJene er iKKe engang  
asfalterede
Hovedparten af dem, som er fordrevet 
fra det nordvestlige Irak, er religiøse 
minoriteter som kristne yazidier. Et par 
kilometer væk ligger Shariya-lejren, hvor 
der lever cirka 23.000 yazidiske flygt-
ninge, blandt andet familien Khallash 
fra Sinjar med to børn. Den ældste søn, 
femårige Khalaf, er alvorligt udviklings-
hæmmet.

- Hans funktionsned-
sættelser skyldes, 
at han blev født 
under komplicerede 
omstændigheder. Han 
har meget begræn-
set evne til at forstå 
noget, talevanskelig-
heder og slet ingen 
korttidshukommelse. 

Desuden har han nedsat syn og kan ikke 
gå oprejst, siger faderen Naif Khalash.

Khalaf har desuden epilepsi, åndedræts-
vanskeligheder og en række andre 
sygdomme, der kræver medicin og 
behandling. Internt fordrevne har ret 
til gratis primære sundhedstilbud og 
gratis medicin til mindre komplicerede 
sygdomme. Andre slags medicin og spe-
cialistbehandling må de selv bekoste. I 
Sinjar var Naif løsarbejder, som flygtning 
i Kurdistan arbejder han ind imellem 
som bygningsarbejder.

- Alt hvad jeg tjener går til Khalafs 
medicin og transportomkostninger til 
apoteket, siger Naif.

Irak skrev i 2012 under på FN’s Handi-
capkonvention, noget som Naif aldrig 
har hørt tale om.

- Regeringen har ikke en gang asfalteret 
vejene i Sinjar. Så kan man jo ikke for-
vente, at de åbner centre eller skoler for 
børn med særlige behov, siger han.

teraPi i de KurdisKe områder
I irakisk Kurdistan har den lokale rege-
ring ansvar for sociale spørgsmål og en 
egen handicaplovgivning, der er baseret 
på FN-konventionen. I byen Dohuk 
opererer Nujeen, som er en af de mest 
betydningsfulde organisationer i de 

Teltene ligger tæt i 
flygtningelejren Shariya 
i irakisk Kurdistan.
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kurdiske områder, når det handler om 
handicappedes rettigheder.

- Jeg vil godt sige, at handicaplovgiv-
ningen er bedre her end i det øvrige 
Irak. Alle mennesker med handicap har 
ret til økonomisk støtte, gratis rehabilite-
ring og sundhedstilbud. Problemet er, at 
mange ikke kender til dette, men vi har 
udarbejdet guides og gennemført flere 
informationskampagner, siger Teli Salih 
Mosa, som er chef for organisationen 
Nujeen.

Børn med middel eller svær udviklings-
hæmning kan få gratis specialundervis-
ning, terapi og andre tilbud på centre i 
de større byer.

- Interne flygtninge med udvik-
lingshæmning er også velkomne på 
centrene. Men de skal selv bekoste 
transporten, og det har meget få råd til, 
siger Teli. 

tror iKKe deres børn  
Kan lære noget
Børn med lidt udviklingshæmning har 
ret til at gå i en almindelig skole, men 
flygtningestrømmen har betydet en 30 
procents befolkningstilvækst i irakisk 
Kurdistan på mindre end et år. Skolerne 
er overfyldt. Til trods for at mange 
under viser på toholdsskift, og der 
endda er åbnet nogle skoler i lejrene, får 
kun omkring 30 procent af interne flygt-
ninges børn skoleundervisning. I mere 
end ti lejre forsøger Nujeen og den lo-
kale organisation for handicappede, JIN, 
at integrere børn med funktionsnedsæt-
telser på såkaldte børnevenlige steder, 
hvor man blandt andet har psykosociale 
aktiviteter.

- Vi rådgiver lederne om, hvordan de 
bedst kan integrere dem i psykosociale 
aktiviteter. Vi taler endda med andre 
børn, for at de skal få en positiv indstil-
ling til jævnaldrende med funktions-
nedsættelser, siger Teli,

Der kræves en del overtalelse af foræl-
drene, inden de lader deres børn med 
udviklingshæmning deltage i aktivite-
terne.

- Desværre er der mange forældre, som 
i første omgang ikke vil have, at de 
deltager. De tror, det er umuligt for et 
barn med funktionsnedsættelser at lære 
noget, siger Teli.

Der er også andre årsager til, at mange 
flygtninge med udviklingsforstyrrelser 
lever en isoleret tilværelse i teltene, 
nemlig at deres familier skammer sig 
over dem.

- Sådan er det i hele Irak og mange 
andre steder i Mellemøsten. Det kan 
eksempelvis være svært for en kvinde at 
blive gift, hvis hun har et familiemedlem 
med en funktionsnedsættelse. Mange 
tror, at alle funktionsnedsættelser er 
arvelige, men i irakisk Kurdistan er der i 
de senere år sket en holdningsændring, 
efter at vi og andre organisationer har 
gennemført flere informationskam-
pagner, slutter Teli.

Naif Khallash og hans 
femårige søn Khalaf 
er yazidiske flygtninge 
fra Sinjar. De opholder 
sig nu i Shariya-lejren i 
irakisk Kurdistan. Khalaf 
er udviklingshæmmet i 
svær grad.

Teli Salih Mosa (tv) er chef for 
organisationen Nujeen, og 
Nasradin Bouty er talsmand for 
handicaporganisationen JIN. 
Organisationerne arbejder sammen 
i mere end ti flygtningelejre om at 
forbedre forholdene for ikke mindst 
flygtningebørn med handicap.

Kvindelige kurdiske 
peshmerga-soldater på øvelse 
uden for byen Suleymania i det 
irakiske Kurdistan. Peshmerga, 
den irakiske hær og deres 
allierede forsøger at befri 
IS-kontrollerede områder, så 
flygtningene kan vende hjem. 
En opgave der dog ser ud til at 
trække ud.
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Pamhulegård handicap venlig feriebolig

700 m² dejligt stort landhus beliggende på stor naturgrund i Pamhule midt 
i den smukke danske natur. Her er du tæt på skov, strand og vand. Huset 
ligger med skøn udsigt over Pamhule sø. Huset har 10 dobbelt værelser 
alle med eget badeværelse. 

Husets samlingspunkt er det enorme køkkenalrum, som er indrettet med 
stort åbent køkken, stor spiseafdeling og i åben forbindelse med sofa/fjern-
synsafdeling.

Tilhørende er stort pool rum med 60 m² stor pool med lille separat børne-
pool samt spa og sauna. 

Inden for få km. afstand forefindes stor dyrehave samt skov. Kort afstand 
til domkirkebyen Haderslev med sine hyggelige gamle huse og stemnings

-fulde torv med små cafeer samt masser af gode shopping muligheder. 
Samtidig er der kort afstand til flere dejlige badestrande. 

Huset er meget handicapvenligt uden trapper og der er skinne med hejs 
over poolen. Der er også toiletstol, lift samt toiletstøtte på toiletterne. 

Huset udlejes på ugebasis med skiftedag lørdag. Prisen er DKK 
16.500,- for oktober-marts. For øvrige mdr. er prisen DKK 19.000,- 
inkl. forbrug. 

Få mere information på www.pamhulegaard.dk eller ring på 
51 29 30 42 for nærmere information og booking. 
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af Camilla overgård nielSen,  
organiSationSKonSulent i lev  ■

– og glæden ved at gøre  
noget sammen

Fritids 
festival 

Det er typisk en udfordring for ud-
viklingshæmmede at dyrke et aktivt 
fritidsliv. Ofte er tilbuddene til gruppen 
begrænsede, det kan være svært at 
danne sig et overblik over de mulig-
heder, som rent faktisk findes, og den 
ekstra hjælpende hånd til at komme 
afsted kan mangle. Sofaen og en inaktiv 
livsstil bliver derfor et alternativ, hvor 
ensomhed og en kamp med vægten 
følger trop. 

Et aktivt fritidsliv har mulighed for at 
modvirke dette ved at bidrage med 
netværk og positive relationer til glæde 

og gavn for den enkelte. LEV ønsker at 
sætte fokus på, at mennesker med ud-
viklingshæmning får samme mulighe-
der for et aktivt fritidsliv som andre og 
har derfor søgt Heinrich og Laurine Jes-
sens Fond om midler til afholdelse af en 
række events, som netop søger at sætte 
fokus på fritidsmuligheder og glæden 
ved at gøre noget sjovt sammen!

udstillingsvindue
Første event blev afholdt i Middelfart 
(tilbage i november), og 8. juni var turen 
kommet til Randers, hvor LEV og Ran-
ders Kommune indbød til en ’fritidsfesti-

val’ i museet GAIAs fine lokaler. Festiva-
len fungerede som udstillingsvindue 
for allerede etablerede aktivitetstilbud 
i kommunen og markerede samtidig 
startskuddet for ”Mød os Randers”, en 
brugerstyret aktivitets- og samværsfor-
ening, hvor man alt efter interesse kan 
mødes omkring en aktivitet.

Kokken Claus Holm, som også deltog i 
første event arrangeret af LEV, funge-
rede igen som trækplaster og skabte 
endnu engang en god stemning blandt 
deltagerne sammen med lokale bands, 
der også optrådte på dagen. Køkke-
net blev proppet med spændende og 
smagfulde råvarer og en gasgrill blev 
også installeret, inden Claus Holm gik 
i gang med at kokkerere lækre snacks 
og små retter sammen med dem, som 
havde lyst. 

Omkring 100 mennesker mødte op 
i Randers for at hilse på Claus Holm, 
kokkerere, smage på retterne, høre 
musik, tage en snak med de forskellige 
tilbud og i det hele taget bare hygge sig 
med hinanden. Til november tager vi så 
endnu tur - denne gang i Kolding.

Mennesker med udviklingshæmning har ret til  
et aktivt fritidsliv som alle andre. Det kan bare være 
rigtig svært – af mange forskellige årsager. LEV  
forsøger nu gennem en række arrangementer at  
sætte spot på de muligheder, som rent faktisk findes. 
Senest ved en stor ’fritidsfestival’ i Randers
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Kommunerne skal betale 50 procent  
af pensionen – udgiften skal modregnes 
i bloktilskuddet.

Bloktilskud gives som bekendt efter 
antal af borgere i kommunen, men for-
delingen af førtidspensionister er ikke 
den samme i procent landet over.

Der er erfaring for, at de i forvejen mest 
økonomisk trængte kommuner også 
har flest pensionister – altså forvær-
rer aftalen disse kommuners borgeres 
situation.

Aftalen mener at tage højde for dette 
ved at foreslå en udligning i 1991, men 
hvad med efter 1991?

I aftalen tager man også livet af anke-
systemet eller i al fald så godt som  
– men det er jo heller ikke til at handle, 
som man vil, hvis befolkningen har 
mulighed for at klage!

det skrev vi…
            for 25 år siden

Skal det fremover være primær-
kommunerne, der skal bevilge  
og finansiere førtidspensionerne?
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Kommunernes landsforening og regeringen 
har faktisk indgået aftale om, at sådan skal det 
være fra juli 1991!
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af arne ditlevSen  ■  
foto: hanS juhl

Pårørende  
protesterer mod  

mikromad
Splinternyt køkken står ubrugt hen på nyt  

botilbud i Fredericia, fordi maden nu fragtes ind 
i kasser – færdiglavet i et storkøkken, lige klar til 
mikroovnen. Uværdigt kalder pårørenderåd det
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I Center Kobbelgården og i to botil-
bud på Ullerupdalsvej bor der cirka 80 
personer med udviklingshæmning i 
større eller mindre grad. Men fælles for 
dem alle er, at Fredericia Kommune for 
et år siden besluttede, at de ikke mere 
skal medvirke til at lave deres egen mad. 
Det var for dyrt at give den nødvendige 
pædagogiske bistand, mente man i 
kommunen.

I stedet får beboerne nu noget, man i 
det fælles pårørenderåd for botilbud-
dene kalder ’kølemad’. Det er mad, som 
leveres udefra – typisk fra det kommu-
nale storkøkken, Elbokøkkenet, der er 
ejet af Fredericia, Kolding, Haderslev og 
Middelfart kommuner i fællesskab.

Elbokøkkenet skriver selv på deres 
hjemmeside, at de laver ”dagligt mad 
til cirka 1300 hjemmeboende og mad 
til plejehjem i Kolding, Middelfart, 
Haderslev og Fredericia Kommuner. Det 
fælleskommunale ejerskab sikrer, at 
borgerne får en optimal service. Det er 
lokale mennesker tæt på brugerne, der 
er med til at sikre, at de daglige måltider 
når sikkert frem.”

Kvaliteten af mad kan altid diskuteres  
– og det er den også blevet på Kobbel-
gården. Men det er især passiviseringen, 
som beboerne oplever med den nye 
madordning, der har vagt harme. Pårø-
renderådet har i flere omgange taget 
skarpt afstand fra kølemads-modellen. 
Og senest i et åbent brev til kommu-
nens politikere i juni måned. Formand 

for pårørenderådet, Aksel Iversen, siger 
til LEV Bladet:
- Beboerne er frustrerede og afmægtige. 
Det hører jeg fra mange pårørende. Be-
boerne savner, at de ikke kan være med 
til at lave deres egen mad. Egenværdet 
bliver større, når man laver mad – og 
mindre, når det ikke er muligt. Det vil jo 
svare til, at kommunen besluttede, at du 
og jeg skulle have maden leveret af et 
storkøkken – et helt liv. Og i øjeblikket 
oven i købet uden, at man selv kan være 
med til at bestemme menuen.

Hermed henviser Aksel Iversen til, at det 
i en periode frem til midten af septem-
ber ikke er muligt selv at vælge mad fra 
den menuoversigt, som Elbokøkkenet 
normalt laver – og også lover på deres 
hjemmeside.

Sytter Kristensen, LEVs landsformand, 
finder Fredericia Kommunes mad-
ordning dybt sørgelig:
- Med et pennestrøg beslutter kom-
munen, at nu skal mennesker med 
udviklingshæmning, der bor i botilbud, 
have leveret færdiglavet, folieindpakket 
mad til en uge af gangen. Det er en helt 
uhyggelig trist udvikling, at man gør den 
her gruppe borgere til en del af et sam-
lebånd, som var det en produktionsvirk-
somhed, der skal optimeres mest muligt.

den sKJulte madrevolution
Det var et debatindlæg af Sytter Kristen-
sen, der fik pårørenderådet på Center 
Kobbelgården til at skrive det åbne brev 
til kommunen. Frustrationerne over 

kølemaden, og det at kommunen ikke 
hørte på indvendingerne, sad nærmest 
uden på tøjet, da Aksel Iversen så Sytter 
Kristensens indlæg i Jyllands-Posten via 
LEVs nyhedsbrev. 

Indlægget i JP henviste blandt andet til 
daværende fødevareminister, Dan Jør-
gensens, tanker om en madrevolution, 
hvor fokus var ”Lær at lave mad – brug 
råvarer – spis sammen”. Ministerens tan-
ker skabte stort røre, for hvordan kunne 
han tillade sig at blande sig i vores 
allesammens mad og madlavning? Men 
som Sytter Kristensen skrev i indlægget: 
”Samme forargelse ser vi pudsigt nok 
ikke, når det gælder en anden madrevo-
lution, som har fundet sted de senere år.

En revolution, som tilmed føres ud i livet 
på en måde, der forekommer en del 
mere diktatorisk end de ”gode råd” fra 
fødevareministeren.

Mange mennesker med udviklings-
hæmning har nemlig oplevet en decide-
ret revolution i deres madkultur i løbet 
af de seneste fire-fem år, fordi de er 
blevet frataget den pædagogiske hjælp 
til at fremstille deres egne måltider i fæl-
lesskab med andre. I stedet henvises de 
til færdiglavede pakker med en uges ret-
ter fra kommunens centralkøkken, som 
de hver især kan opvarme i mikroovnen.

Væk er muligheden for at lære at lave 
mad sammen af råvarer – og det natur-
lige i at spise sammen smuldrer lige så 
stille. 

”Beboerne er frustrerede og afmægtige. Det hø-

rer jeg fra mange pårørende. Beboerne savner, at 

de ikke kan være med til at lave deres egen mad. 

Egenværdet bliver større, når man laver mad – og 

mindre, når det ikke er muligt. Det vil jo svare til, 

at kommunen besluttede, at du og jeg skulle have 

maden leveret af et storkøkken – et helt liv.” 

               Aksel Iversen, formand for pårørenderåd
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Revolutionen i udviklingshæmmedes 
madkultur sker ikke, fordi de har lyttet 
til gode råd fra fødevareministeren. Nej, 
revolutionen sker efter diktat udstedt af 
regnedrengene på rådhuset – for der er 
penge at spare ved at ødelægge sårbare 
menneskers fællesskab og madkultur.”
Sytter Kristensens indlæg sad lige i solar 
plexus på Aksel Iversen og de øvrige i 
pårørenderådet. Og det fik dem selv til 
tasterne med det åbne brev til medlem-
merne af socialudvalget i Fredericia  
Kommune. I brevet står der blandt andet:
”Vi er fuldstændig enige med Sytter  
Kristensen i hendes syn på den mad-
kultur, som tilbydes de handicappede 
i Danmark. Når flere og flere skal leve 
af kølemad, er det med til at passivere 
dem, fordi de ikke mere deltager i den 
fælles madlavning, samtidig med at de 
sidder for sig selv og spiser. Det med-
virker til isolation, som ikke er frem-
mende for deres livskvalitet. 

I Fredericia er det ikke bedre. Her har  
de senere års besparelser på Handicap-
området betydet, at flere og flere må 
leve af kølemad.”

de gode gamle dage
Før kommunens nye madreglement 
trådte i kraft, foregik madlavningen på 
botilbuddene i Fredericia i botilbud-
denes egne køkkener. Aksel Iversen 
fortæller:
- Tidligere stod pædagogerne for at lave 
både varm og kold mad. Der blev holdt 
madmøder med beboerne, hvor de 
besluttede, hvad de skulle have at spise 

en uge frem. Beboerne har gennemført 
hygiejnebevis, og de deltog aktivt i 
madlavningen. Man fik frisk mad, lavet 
fra dag til dag.

Helt grotesk er situationen på botilbud-
det Center Kobbelgården, der blev 
indviet i 2013. En del af det store byg-
geri er et fuldt indrettet industri køkken. 
Lige til at bruge. Men det har aldrig 
været i brug. I stedet blev der indkøbt 
mikroovne til alle beboernes lejligheder, 
så de her kan varme den mad, der bliver 
leveret udefra.

I princippet kan man som beboer i et af 
botilbuddene frit vælge madleverandør, 
men dem, der vælger det kommunalt 
ejede Elbokøkkenet, får tilskud – 17 kr. 
pr. måltid. Et ikke ubetydeligt tilskud til 
et måltid, der koster cirka 50 kr. Aksel 
Iversen har regnet ud, at hvis man får 
kølemad hver dag i året, så løber tilskud-
det på de 17 kr. op til cirka 5.500 kr. på 
årsbasis.

Hvis man ikke ønsker kølemad, er man 
selv velkommen til at købe og lave 
sin egen mad. Men det bliver uden 
pædagogernes hjælp til at lave det. For 
det må de ikke ifølge kommunens nye 
regler. Aksel Iversen fortæller, at dem, 
der har valgt at stå uden for kølemads-
ordningen, først og fremmest lever  
af pizza.

sagen tages oP i  
Kommunalt udvalg
Pårørendegruppens åbne brev har 
ikke medført en strøm af reaktioner fra 
politikerne i kommunen. Men en enkelt 
er der dog kommet. Den er fra Bente 
Ankersen (S), der er næstformand for 
social- og omsorgsudvalget. Hun takker 
i et skriftligt svar for brevet og lover, 
at udvalget vil tage sagen op til debat 
snarest. Aksel Iversen vil spændt følge, 
hvad den debat ender med.

Hvis man ikke ønsker kølemad, er man selv 

velkommen til at købe og lave sin egen mad. 

Men det bliver uden pædagogernes hjælp til at 

lave det. For det må de ikke ifølge kommunens 

nye regler. Aksel Iversen fortæller, at dem, der 

har valgt at stå uden for kølemadsordningen, 

først og fremmest lever af pizza.

LEV: Kontakt til kommuner  
og ministerier…
Kølemadsmodellen i Fredericia er, som Sytter Kristensens debat-
indlæg i JP viser, langt fra nogen ny opfindelse, andre kommu-
ner rundt om i landet har lignende ordninger. LEV har da også i 
flere omgange taget problematikken op med en række af disse 
kommuner. Dog uden, at det har betydet, at modellen er blevet 
skrottet. Sytter Kristensen vil i løbet af efteråret igen tage kontakt 
til fødevareministen og socialministeren og bede dem tage stilling 
til, om de vil reagere på den bekymrende udvikling, som aktuelt 
finder sted flere steder rundt om i landet.
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Læs om Lillian, der var bange for, at hendes spastiske søn aldrig kunne flytte hjemmefra.
Læs hele artiklen på: www.karise-efterskole.dk

1. ”Jeg er ikke bekymret mere. Jeg tænker nu, at Nicklas nok skal få et godt liv”.

2. ”Det er så suverænt, at Karise Efterskole nærmest er en pakke, så der er en sammenhæng i et længere forløb”.

3. ”For første gang har jeg oplevet, at han har venskaber. Lærerne har skabt kontakten og lært ham, hvordan man gør sådan noget”.

4. ”Det var svært at slippe ham, jeg arbejdede meget med mig selv, og det gjorde ondt - men jeg kunne ikke se nogen anden udvej”.

5. ”Jeg troede ikke, at han kunne være hjemmefra uden den  strukturerede hverdag, vi havde bygget op til ham”.
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KLAP (kreativ langsigtet arbejdsplanlægning) er et projekt under Landsforeningen LEV, der arbejder for at skaffe skånejob til mennesker med kognitive vanskeligheder. 
KLAP har en række landsdækkende aftaler med virksomheder om at skabe jobmuligheder, ligesom vi har et landsdækkende team af jobkonsulenter som er klar til at 
hjælpe. KLAP har bla. samarbejde med Sunset Boulevard, McDonalds, Irma, Rema 1000, Silvan, Matas, Færgen, Bilka, Føtex, Steen & Strøm, Danske Diakonhjem, 
Region Nordjylland og Region Midtjylland.

Er du på førtidspension 
eller ved at være færdig 
med en STU? Og kunne 
du tænke dig et job?  
Så kontakt KLAP...
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UddannELsE

af aliCe haSSelgren, leder af levS børneterapeuter  ■

Ny diplomuddannelse i  
alternativ kommunikation 
er en succes
Første modul af en ny pædagogisk diplomuddannelse med 
navnet ”Komplekse Kommunikationsbehov” er blevet afviklet 
med stor succes. Det viser en evaluering af forløbet

”At styrke det faglige personales viden 
om alternative kommunikationsformer 
målrettet mennesker med komplekse 
kommunikationsbehov.” Det er målet 
med en helt ny diplomuddannelse i 
alternativ kommunikation, der første 
gang blev afviklet i foråret 2015 på UCC 
Professionshøjskolen i København.

Modulet er nu blevet evalueret, både 
med inddragelse af de studerende og 
undervisere. Og det har været en stor 
succes. Eksamen og evalueringer viser, 
at de 19, der gik til eksamen, har gen-
nemført med et meget fint gennemsnit. 
Desuden fremgår det af de studerendes 
evalueringsskemaer, at over halvdelen 
har fået en ny viden og en helt ny for-
ståelse for alternative kommunikations-
muligheder for mennesker uden 
talesprog. 

Baggrunden for den nye uddannelse 
er at sikre, at det fagpersonale, der 
i dagligdagen skal hjælpe og støtte 
mennesker med komplekse kommuni-
kationsbehov, også har den fornødne 

viden om, hvordan man rent faktisk 
støtter ekstremt kommunikationssvage 
mennesker. I årevis var det overladt til 
tilfældige ildsjæle at skaffe sig viden om 
dette område, og derfor har den også 
været ikke eksisterende mange steder.

den nye uddannelse
Det første modul har blandt andet haft 
fokus på det flerfaglige samarbejde 
med inddragelse af netværk omkring 
børn, unge og voksne med komplekse 
kommunikationsbehov, herunder også 
kognitive vanskeligheder. 

Et andet fokusområde har været på, 
hvordan man afdækker kommunika-
tionsbehov og den bagvedliggende 
kommunikationsteori, samt udvikling 
af kommunikative færdigheder og 
støttende og alternative kommunikati-
onsmuligheder. Der har været ind-
draget undervisere fra praksisfeltet, fra 
Københavns Universitet, og i forløbet er 
der tilført nyeste viden, nyeste litteratur 
samt best practice fra feltet, både natio-
nalt og internationalt

Modul nr. 1 har medført en øget 
opmærksomhed på mennesker med 
komplekse kommunikationsbehov, 
faktisk helt ind i Socialstyrelsen, der har 
anmodet om litteraturliste og under-
visningsplan
  
Modul nr. 2 er allerede efterspurgt og 
vil sandsynligvis blive udbudt i efteråret 
2016, hvis godkendelsen forløber plan-
mæssigt.  Modul nr. 1 kører næste gang 
igen i foråret 2016. 

Læs mere om  

uddannelsen på  

ucc.dk/ 

videreuddannelse/ 

komplekse- 

kommunikationsbehov-

og-funktionsnedsaettelser
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Danhostel Faxe vandrerhjem, en Socialøkonomisk virksomhed der drives af mennesker med 
særlige behov og som tilbyder meget mere end en seng at sove i. Lejrskoler, kurser og fester 
holdes i skønne omgivelser ved Nordeuropas største hul i jorden, Faxe Kalkbrud, med mulighed 
for ture i kalkbruddet alene, eller med guide.

Østervej 4 • 4640 Fakse • Tlf. 56 71 41 81 • www.danhostel.dk FAXE

Fruens-Ejendomsservice
Gør livet lidt lettere

Få en total løsning
• Privat rengøring • Erhvervsrengøring

• Haveservice • Vinduespolering

Privat beskyttet beskæftigelse

Slotshaven 5 • 4300 Holbæk
Tlf. 59 48 03 62
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Et nyt bofællesskab for 24 unge med multiple
funktionsnedsættelser. Et bofællesskab med masser 
af plads og moderne teknologi.

www.mariehjem.dk/lykke

Kontakt:
Forstander Kirsten Borst

kb@mariehjem.dk
tlf: 47 38 39 00

Vi har enkelte ledige pladser 

Storebælts Erhvervspark 1
4220 Korsør - Tlf. 5837 7412
www.storebaeltskolen.dk

   

Jens Kromanns Vej 9 
Snoghøj 
7000 Fredericia  
Tlf. 75 94 56 14 
 

 
       Aftenskolen for udviklingshæmmede. 
        

Ring og rekvirer program for sommer- 
højskoler, weekendkurser samt for  
undervisning i Kolding, Fredericia  
Vejle, Svendborg og Langeland. 

           

Høegh Guldbergs gade 18 • 8700  Horsens

75 62 51 33

K. Westergaard Automobiler A/S

www.westergaard-automobiler.dk
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af dhif og arne ditlevSen  ■

Special  
olympics-danskere  
tog World games  
med storm
De 69 atleter med udviklingshæmning, der 
repræsenterede Danmark ved Special Olympics 
World Summer Games i Los Angeles, vendte 
hjem til Danmark med kufferterne fulde af  
medaljer og store oplevelser

- Det er den største oplevelse, jeg nogensinde har haft. Og der går nok 
mange år, inden jeg oplever noget tilsvarende.

Cykelrytteren Hans Peter Andersen er ikke i tvivl om, at Olympic World 
Summer Games i Los Angeles var en kæmpe oplevelse.

Verdens største sportsbegivenhed for atleter med udviklingshæmning 
gav Hans Peter Andersen og de øvrige 68 danske deltagere nogle ufor-
glemmelige oplevelser, både sportsligt og socialt.
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Hans Peter Andersen og Mika Frederik-
sen sørgede for, at Danmark for første 
gang var med i cykling ved World 
Games – og det med succes. Hans Peter 
Andersen fik en guldmedalje i det 
klassiske linjeløb over 40 kilometer, en 
bronzemedalje i enkelstart, mens Mika 
Frederiksen fik en sølv- og en bronze-
medalje.

Medaljer var der i det hele taget mange 
af til danskerne, der var mindst én tur på 
podiet i samtlige ti idrætter med dansk 
deltagelse. I alt vandt holdet 35 indivi-
duelle medaljer og otte holdmedaljer. 

Det er dog i endnu højere grad holdets 
positive indstilling og karakterstyrke 
både i og uden for konkurrence, der 
fortjener anerkendelse, mener DHIF-
formand Karl Vilhelm Nielsen.
 
- Jeg er virkelig imponeret over den 
entusiasme og energi, som er lagt for 
dagen både før og under World Games. 
Vi kan alle være stolte over resultaterne, 
for de kommer ikke af ingenting. Flere 
atleter har lagt deres livsstil om frem 
mod deltagelsen, og det gør mig både 
glad og stolt, når de har tabt sig, lagt 
tobakken på hylden og øget deres 
træningsmængde for at kunne repræ-
sentere Danmark på bedste vis, siger 
Karl Vilhelm Nielsen, der selv har besøgt 
det danske hold i Los Angeles.
 
begeJstrede atleter
Special Olympics World Summer Games 
er den største sportsbegivenhed i 

verden i 2015 og har på mange områder 
sat helt nye standarder for legene. 
1500 pressefolk har været akkrediteret, 
og blandt andet tv-dækningen i USA 
har nået nye højder. Avril Lavigne har 
sunget, og Michelle Obama har talt. 
6.500 atleter fra 170 lande har deltaget, 
og flere end 30.000 frivillige har hjulpet 
til. Alligevel er det sammenholdet i den 
danske trup, der har gjort størst indtryk 
de fleste atleter.
 
- Det har været virkelig sjovt at være til 
World Games, og tiden er gået meget 
hurtigt. Det har været en kæmpe op-
levelse for mig at være med på holdet. 
Vi har haft det rigtig godt sammen, og 
alle har heppet på hinanden og hjulpet 
til, hvis der var nogen, der havde brug 
for hjælp, siger Liv Krøier, Næstved, 
der sammen med resten af det danske 
bowlinghold vandt guld for hold i Los 
Angeles.
 
Hans Peter Andersen nævner også det 
gode sammenhold som et af turens 
højdepunkter:
- Det var meget varmt – og rigtig 
sjovt! Vi var ude at heppe på de andre 
danskere, der konkurrerede i fodbold, 
håndbold, ridning og badminton – og 
mange var også ude at se os cykle.

Den danske cykelrytter kunne godt 
tænke sig at være med næste gang, der 
er World Summer Games. Og under alle 
omstændigheder bliver han ved med 
at cykle.

Få det fulde overblik 
over de 43 danske 
medaljer og samtlige 
holdets resultater her  
– www.la2015.org/
results? 
delegationID= 
Denmark

DHIF-formand Karl Vilhelm Nielsen



af arne ditlevSen  ■

Kære nyvalgte politikere 
i Folketinget – hjælp os 
med at løse problemerne 
for udviklingshæmmede. 
Sådan starter ULF et 
åbent brev til alle de 
folketingsmedlemmer, der 
blev valgt den 18. juni.  
For der er nok at tage fat 
på: Ledsagelse, ghettoer 
og digitalisering for bare 
at nævne nogle af de  
mest aktuelle emner

Handicaprelaterede emner kom vanen 
tro ikke til at fylde meget i valgkam-
pen op til folketingsvalget, selv om 
’Velfærdsdanmark’ var et væsentligt 
omdrejningspunkt for mange partier. 
Så behovet er stort nok for at gøre de 
nyvalgte folketingsmedlemmer klart, 
at der er en gruppe borgere, som er 
helt afhængige af den velfærd, der er så 
omstridt og debatteret.

- Vi udviklingshæmmede vil gerne leve 
på lige fod med alle andre, og vi vil ikke 
gemmes af vejen. Vi ønsker lige mulig-
heder og lige vilkår, men vi oplever tit, 
at vi kommer nederst i bunken. Der er 
noget galt med menneskesynet. Vi er 
trætte af at blive ignoreret. Det er for-
kert, at handicappede slet ikke var med 
i debatterne eller i valgkampen, siger 
Lars Gjermandsen, formand for ULF.

Derfor var det også helt naturligt for 
Udviklingshæmmedes Landsforbund 
(ULF) lige efter valget at lave en liste 
over nogle af de væsentligste ting, som 
det nye Folketing bør tage fat på. 

ledsagelse
Som første punkt nævner Lars Gjer-
mandsen ledsagelse:
- Et stort problem, som vores medlem-
mer ofte gør os opmærksom på, er 
ledsagelse. Der er blevet skåret kraftigt 
i ledsagelsen de seneste år. Det betyder, 
at rigtig mange udviklingshæmmede 
ikke kan komme ud og have et aktivt liv. 
Vi har brug for, at der kommer nogen 
og tager os med til aktiviteter – en tur i 
svømmehallen, i biografen. 

- Vi mener, at alle har ret til den ledsa-
gelse, der er brug for. Det kan ikke bare 
varetages af pårørende. Hvem af jer vil 
have mor og far med til alting, når I er 
blevet voksne? 

- I ULF har vi forskellige projekter, hvor 
vi uddanner udviklingshæmmede til at 
være ledsagere og rejsekammerater. Vi 
arrangerer også pædagogfri ferierejser 
med et frivilligt støtteteam. Så vi giver 
vores bidrag til at løse problemet med 
ledsagelse. Men når det er sagt, så er 
der stadig brug for, at kommunerne 
prioriterer pædagogisk ledsagelse. 
Regeringen bør holde mere opsyn med 

– masser at tage fat på 
for det nye folketing

ULF
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kommunerne og tjekke, at de lever op 
til Serviceloven. Alle borgere skal have 
den ledsagelse, de har brug for. For det 
får de nemlig langt fra i dag. 

ghettoerne
Et andet stort problem, som politikerne 
lukker øjnene for, er ghettoer – det vil 
sige tendensen til, at man i mange kom-
muner laver meget store boenheder til 
mennesker med udviklingshæmning, 
der får maden leveret fra centralkøkke-
ner og har aktivitetstilbud på matriklen. 
Her trækker Lars Gjermandsen tråde til 
den historiske udvikling på området:
- Mange har åbenbart glemt historien 
og er ved at gentage den. Frem til 1980 
levede vi udviklingshæmmede vores 
liv på store centralinstitutioner. Fra 
1980’erne og frem flyttede udviklings-
hæmmede ud i små boenheder. Det 
gjorde en verden til forskel. Nu blev vi 
en del af samfundet og kunne udvikle 
os ligesom alle andre. Men mange 
kommuner tænker nu i stordrift og vil 
samle handicappede i ghettoer og store 
byggerier. I ULF mener vi, at det går ud 
over livskvaliteten. Udviklingshæm-
mede, der bor i store boenheder med 

80-100 mennesker samlet, har svært ved 
at udvikle sig og føler, at de igen skal 
gemmes væk. Så bliver vi også mere 
afhængige af pædagogisk støtte og 
mister selvstændighed. 

- Og spørgsmålet er, om det overho-
vedet kan betale sig økonomisk. Jeg 
tror, at det vil give en større gevinst, 
hvis udviklingshæmmede bor i mindre 
boenheder – helst max 10-12 menne-
sker samlet – inde i byen, så man bliver 
en del af bybilledet og omgås alle andre 
mennesker. Så bliver man bedre til at 
klare sig selv, bliver mindre afhængig af 
hjælp, bedre til at passe et arbejde og 
bidrage til fællesskabet. 

- Politikerne siger ofte, at ghettoer er 
noget skidt, og det skal man væk fra. 
Men når det handler om handicap-
pede, så bliver der ikke gjort noget ved 
problemet. Vi mener, at den her form 
for stordrift af handicappede er en kata-
strofe. Staten skal stoppe med at betale 
bonus til de her byggerier, og vi håber, 
at regeringen vil sige tydeligt fra over 
for ghettoerne. For det handler også 
om, hvad for et menneskesyn man har. 

digitalisering
Et andet område, der også har stor 
betydning for mennesker med udvik-
lingshæmmedes mulighed for selv at 
bestemme over deres liv, er at kom-
munikationen med kommunerne og 
mange firmaer nu foregår digitalt. Det 
er en udvikling, som er gået meget 
hurtigt de senere år – også for hurtigt, 
mener Lars Gjermandsen:
- Mange udviklingshæmmede er ikke 
vant til at bruge IT, men er alligevel nødt 
til at bruge eBoks og Netbank. Nye tal 
viser, at der er flere og flere udviklings-
hæmmede, der bliver umyndiggjort. Vi 
mener, at det skyldes digitaliseringen. 
Og når der nu lægges op til, at butikker 
ikke behøver at tage imod kontanter, 
bliver det endnu sværere for mange af 
vores medlemmer at styre økonomien. 
Mange af os får penge i kuverter, så vi 
kan holde styr på udgifterne. Borgere, 
der ikke kan styre Netbank og betale 
regninger, skal have pædagogisk hjælp 
til det. Det er vigtigt at prioritere denne 
hjælp. For hvis borgerne ikke får den 
hjælp, så bliver man økonomisk umyn-
diggjort. Og det bør være sidste udvej.

stemmeret 
At kunne stemme opfattes i Danmark 
som en menneskeret. Men sådan er 
det ikke for alle. Hvis man er under 
det såkaldte §6-værgemål, som en del 
mennesker med udviklingshæmning er, 
fordi de ikke kan styre deres økonomi 
selv, har det samtidig den konsekvens, 
at man ikke må stemme.

- Alle borgere bør have ret til at stemme. 
Det er en menneskeret. Vores medlem-
mer går meget op i politik og vil alle 
gerne være med i demokratiet. Vi håber 
i ULF, at regeringen vil ændre valgloven, 
så alle borgere, uanset om de har vær-
gemål eller ej, kan få lov til at stemme. 

Lars Gjermandsen og det øvrige ULF 
er godt klar over, at det bliver op ad 
bakke at få løftet alle de områder, hvor 
forholdende for mennesker med udvik-
lingshæmning er kritisable. Men han 
håber, at der er lydhørhed, og at man på 
nogle af kerneområderne begynder at 
bevæge sig i den rigtige retning.

Lars Gjermandsen, 
formand for ULF
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www.knagegaarden.dk

RÅDGIVENDE INGENIØRER OG ARKITEKTER

BANG & BEENFELDT A/S
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Strandvejen 138
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Tlf. 20 72 43 06

www.lorrystransport.dk

Lorrys Transport Service
v. Emil Lorry Nielsen

Tilbud til mennesker med udviklings-
forstyrrelser og udviklingshæmning: 
Skolehjem, ungdomsuddannelse,
voksencentre og værksteder

MARJATTA

Strandvejen 15 • 4733 Tappernøje • Tlf. 55 96 51 19
E-mail: marjatta@marjatta.dk • www.marjatta.dk
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BSHBSHBSHBSH

8000 8990

S T U
Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse

Tlf.: 89 15 75 75• Mail: csv@randers.dk • www.csv.randers.dk

Auning Taxi og Turistfart
KONTAKT OS OG FÅ
ET GODT TILBUD

86 48 30 73
Industrivej 1 • 8963 Auning • www.auningturistfart.dk
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FL Reklame · Agerbakken 21 · 8362 Hørning · fl@flreklame.dk · t. +45 7022 1870

Mangler du et foreningsblad, eller har 
du allerede ansvaret for et, kan vi tilbyde 
at løfte opgaven med produktionen. Et 
foreningsblad er ofte det vigtigste binde-
led mellem forening og medlemmer.

Vi har mange års erfaring og kan være 
behjælpelige med layout, tryk, distribu-
tion og eventuelt annoncesalg til hel eller 
delvis finansiering af bladet.

Vi kan også altid give et godt tilbud på 
dine øvrige trykopgaver, f.eks. program-
mer, billetter, plakater, flyers og visitkort.

Kontakt os for en uforpligtende snak, vi 
deler gerne ud af vores erfaring...
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iNkLuSioN 
hELE LiVET
– VidEN, 
FoRsKning 
og udSyN

inklusion er mere end 
folkeskolereform! både 
børn, unge og voksne med 
udviklingshæmning skal 
have bedre muligheder 
for at blive en del af det 
samfund – og de lokale 
fællesskaber – som vi lever 
i. men hvad ved vi egentlig 
om den aktuelle status for 
inklusionen – bevæger 
vi os fortsat i den rigtige 
retning? hvad er forud-
sætningerne for vellykket 
inklusion? og kan vi lære 
noget af erfaringerne fra 
andre europæiske lande?

LEVs konference ”Inklusion hele livet” præsenterer en række forskellige perspek-
tiver på, hvordan vi kan styrke udviklingshæmmedes muligheder for at blive in-
kluderet.  Fokus er først og fremmest rettet mod noget af den forskning og anden 
viden, som findes – nationalt og internationalt. Blandt hovedoplægsholderne er:

juliE bEadlE-bRown, University of Kent. Hun har gennem en årrække forsket i 
vilkårene for mennesker med udviklingshæmning og kvaliteten i den hjælp, som 
de modtager. På konferencen vil Julie blandt andet fokusere på samspillet mellem 
kvalitet i den faglige indsats og borgernes muligheder for inklusion og deltagelse.

doRtHE biRKMosE, forfatter, psykolog, rådgiver m.m. Dorthe er blandt andet 
forfatter til bogen ”Når gode mennesker handler ondt” og giver på konferencen 
sit syn på samspillet mellem beboere, institution, medarbejdere og kultur. 

CaMilla bRøRup dyssEgaaRd, Dansk Clearinghouse ved Aarhus Universitet. 
Camilla har forsket i inklusion i folkeskolen og vil på konferencen fokusere på 
folke skolereformen og de hidtidige erfaringer. Hvem bliver inkluderet, hvem bli-
ver tilbage i specialskolerne – og hvad er udfordringen i forhold til at tage skridtet 
i retning af mere inklusion? 

Derudover vil konferencen præsentere eksempler på, hvordan mennesker med 
udviklingshæmning og andre handicap har fået bedre muligheder for at blive  
en del af ’almindelige fællesskaber’ i civilsamfundet.

dEt EndEligE pRogRaM FindER du på lEv.dK.
tid: Onsdag den 11. november 2015 kl. 09.00-16.00.

sted: Sinatur Hotel Storebælt, Østerøvej 121,  
5800 Nyborg.

Pris: 900,- for medlemmer og 1200,- for  
ikke-medlemmer.

tilmelding via levs hjemmeside  
senest den 21. oktober.

LEVs LandskonfErEncE 2015

onsdag den 11. november 
sinatur Hotel storebælt
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DSB forbedrer service  
til ældre og handicappede

Hidtil har kunder, der ønsker assistance til at komme 
med toget, skullet kontakte DSB 48 timer i forvejen. 
Men den 1. august 2015 nedsatte DSB varslingstiden 
til 24 timer, hvilket Arriva også har tilsluttet sig. Om 
et år – fra den 1. august 2016 – planlægger DSB at 
sænke varslingen til 12 timer.

Desuden udvider DSB åbningstiden på telefoniske 
bestillinger til kl. 7-18 (hidtil kl. 8-15),  og det bliver 
som noget nyt muligt at modtage assistance i alle 
de af døgnets timer, der kører tog (hidtil kun kl. 6-24).

I Dansk Handicap Forbund vækker beslutningen 
begejstring.

”Det er rigtig dejligt. Det er noget, vi har kæmpet  
for i årevis. Handicap Forbunds mål er, at vores 
medlemmer har samme muligheder som alle andre, 
og jeg glæder mig til den dag, hvor der slet ingen 
restriktioner er, men der er ingen tvivl om, at det her 
betyder utrolig meget for de, der er afhængige af 
det. Jeg betragter det som et stort skridt på vejen,” 
siger landsformand Susanne Olsen.

Hos DSB er man glad for at kunne tilbyde den nye 
mere fleksible service.

”Det skal være nemt at rejse med tog for alle kunder. 
Det arbejder vi løbende på. Jeg betragter vores nye 
mere fleksible service som et væsentligt tiltag, og jeg 
håber, at det kan være med til at øge mobiliteten for 
vores kunder,” siger DSB’s økonomidirektør Thomas 
Thellersen Børner.

GAIA Museum Outsider Art har i øjeblikket en udstilling, som 
har fået navnet ”Fuldt hus”. Det er en separatudstilling med 
værker af Michael Rasmussen (f.1960). Michael Rasmus-
sens udgangspunkt er en dyb fascination af huse, som han 
udformer og beskriver på alle tænkelige måder. Med tiden er 
begrebet ”hus” blevet meget abstrakt og har udviklet sig til 
originale rumlige objekter. 

Michael Rasmussen arbejder med skrot og ståltråd, som han 
bevikler med garn. Hans værker er fulde af humor og under-
fundighed. I denne udstilling møder du for eksempel fantasi-
fulde skulpturer som en stakkels svane, der bliver kogt, en 
nysgerrig hund, en hund på høje hæle, en sexet lysekrone 
og fakirens lænestol.

Michael Rasmussen har gået på ”Snurretoppen – Kunst-
skolen for udviklingshæmmede” i Horsens siden dens start  
i 2005. 

Selv om det er første gang, at Michael Rasmussen har en 
separatudstilling, er der meget, der tyder på, at der er flere 
på vej, for Galleri Art Cru i Berlin har vist stor interesse for  
Michael Rasmussens kunst. Når udstillingen på GAIA Mu-
seum Outsider Art er ”i hus”, skal skulpturerne vises i Berlin.

Udstillingen vises frem til 14. november 2015. 

fuldt huS
på gaia museum

Kofoedsminde i Rødbyhavn, der huser dømte udviklings-
hæmmede, har pladsmangel. Derfor skal en del af bebo-
erne hver nat overnatte på Stevns, skriver Lolland-Falsters 
Folketidende. Der vil blive etableret en udflytterafdeling på 
Stevnsfortet, og pædagoger og udviklingshæmmede vil 
hver dag blive kørt frem og tilbage.

Kofoedsminde i Rødbyhavn er landets eneste tilbud til 
dømte udviklingshæmmede, og institutionen må således 
ikke afvise beboere, der er dømt til at bo der. Institutionen 
har både sikrede og åbne afdelinger.

Der er 130 kilometer mellem Kofoedsminde på Lolland og 
Stevnsfortet.

Kort nyt

Læs mere på  
dsb.dk/handicap,  

der er under  
opdatering.

skal pendle mellem Stevns
og rødbyhavn

udviklingshæmmede
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Ældre med udviklingshæmning strikker tøj 
og tæpper til forældreløse børn i bulgarien

Et bosted i Randers samarbejder med den frivillige forening 
”Varme hjerter” om at strikke tøj og tæpper til fattige børne-
hjemsbørn i Bulgarien. Det beretter Randers Kommunes netavis 
'Randers onsdag’.

På Bostedet Neptunvej i Randers sidder en 
gruppe ældre beboere med udviklingshæm-
ning i cafeen. Det er formiddag, og mens duf-
ten af nybrygget kaffe spreder sig i lokalet, er 
beboerne begyndt på dagens arbejde. Med 
garnnøgler og strikketøj på bordene og be-
væbnet med strikkepinde i hænderne, er de 
i fuld gang med at trevle op og strikke nyt. 
Og de gør det i en god sags tjeneste.

Strikketøjet er nemlig ikke til dem selv. De 
optrevler og strikker, så fattige børn kan få 
tæpper, blebukser og trøjer. For Bostedet 
Neptunvej har etableret et samarbejde med den 
frivillige forening ”Varme Hjerter”, der leverer tøj til børn på to 
forskellige børnehjem i Bulgarien.

”Vi havde brug for en aktivitet, der kunne motivere og fungere 
uanset, hvilket niveau beboeren er på. Det opfylder det her 
samarbejde til fulde. Vi oplever, at alle beboere kan være med, 
og det har stor betydning for dem, at arbejdet har en værdi for 
andre,” siger Grethe Jensen, der er ergoterapeut på Bostedet 
Neptunvej og den, der fik ideen til at etablere samarbejdet.

De ældre beboere med udviklingshæmning er gået på pension 
og er således ikke længere i dagbeskæftigelse som bostedets 
øvrige beboere. Men nu mødes de hver formiddag, og det ska-
ber glæde blandt beboerne – og hos ”Varme Hjerter”.

”Vi er utroligt glade for samarbejdet, og det er en stor hjælp 
for os. Vi får mange rester, der skal trevles op, og det klarer de 
samtidig med, at de strikker blebukser og patches til tæpper. 
De rester, der så er tilbage, bruger vi, når vi mødes hver onsdag,” 
siger Inge Lise Vohnsen, der er formand for ”Varme Hjerter”.

Robotter  
og teknologi 
vinder ind  
i velfærden

Velfærdsteknologi bliver i stigende grad en del af hver-
dagen, når sundhedspersonale tager sig af borgerne, viser 
en ny undersøgelse ifølge KL's nyhedsbrev, Momentum.  

Fra sidste år til i år er andelen af kommuner, der enten har 
indført eller er i gang med at indføre eller afprøve vaske-
toiletter, eksempelvis steget med 20 procent.

Dermed findes nu vasketoiletter i 84 procent af kommunerne, 
og der er lige nu mindst 2744 i brug over hele landet.

Vasketoilettet kan gøre ældre og svage borgere i stand til 
helt eller delvist selv at gå på toilettet og aflaster samtidig 
personalet for tungt arbejde.

lovens rettesnor besKyldes 
for at være tyndslidt

Ugebrevet A4 har lavet en analyse af Ankestyrelsens 
online database, der indeholder såkaldte principafgø-
relser. Principafgørelser præciserer, hvordan lovgivning 
skal fortolkes.

Problemet er bare, at der er sket et stort fald i antallet af 
disse principafgørelser i de senere år. 

Dette fald betyder ifølge fagforeningerne 3F, FOA og  
Socialrådgiverforeningen, at danskerne ikke altid behand-
les ens efter loven, fordi reglerne fortolkes forskelligt fra 
egn til egn. Modsat mener Ankestyrelsen ikke, at styrelsen 
svigter sin forpligtelse til at vejlede sagsbehandlerne.

Næstformanden i FOA nævner som eksempel, hvor 
forskelligt kommunerne vurderer, om mennesker, der 
er syge, skal i ressourceforløb. En kommune bevilgede 
som ressourceforløb, at en kvinde kunne gå tur med sin 
hund eller tage i fitnesscenter, som om hun kunne blive 
rask af det.

3F kommer med et eksempel på, at en kvinde med 
sclerose ikke kunne få et fleksjob, men først skulle i et 
toårigt ressourceforløb for at afprøve arbejdsevnen, der 
meget vel kunne forsvinde helt i det tidsrum. Socialråd-
giverforeningens formand peger på, at Ankestyrelsen 
er voldsomt presset og overbebyrdet og derfor ikke kan 
løfte opgaverne, hvilket er et retssikkerhedsproblem.

Modsat mener Ankestyrelsens vicestyrelseschef ikke, at 
styrelsen svigter sin forpligtelse til at vejlede sagsbe-
handlerne, så loven forvaltes ens. Ankestyrelsen er ikke 
forpligtet til at producere et bestemt antal afgørelser 
om året. Han peger desuden på, at kvaliteten af den 
enkelte principafgørelse er steget. Så han mener ikke, at 
Ankestyrelsen "skylder nogen noget".

hele artiklen om analysen kan læses på ugebrevet 
a4's hjemmeside ugebreveta4.dk.
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WWW.SANDSPEDITION.DK

Tlf. 97 14 51 00 – Fax 97 14 51 02

Oligofreniklinikken er et nyåbnet psykiatrisk 
tilbud udenfor det offentlige behandlingssys-
tem, som henvender sig til alle borgere, 
herunder udviklingshæmmede mennesker.

OLIGOFRENIKLINIKKEN

Konsultation efter aftale.
Kurt Sørensen
fhv. overlæge, speciallæge i psykiatri 

Strandbyvej 9 • 8240 Risskov
Tlf. 86 17 68 86/40 93 58 79
info@oligofreniklinikken.dk
www.oligofreniklinikken.dk

Ingen sygesikrings-
overenskomst

Tlf. 7010 8010 · www.palfinger.dk

LØFT I VERDENSKLASSE

 Mosevej 2 • 6000 Kolding
Tlf. 7552 1487 • mh@tagenissen.dk

www.pressalitcare.dk

Bostedet i Nyrup
Skovvej 7 • 4262 Sandved

bosted@bostedetinyrup.dk
www.bostedetinyrup.dk

Tlf. 5542 1900
 

Bostedet i Nyrup er et bo- og dagtilbud for 38 voksne 

med lettere nedsat psykisk funktionsevne og/eller 

psykiatriske og sociale problemstillinger, og hvor 

det er muligt for beboeren at bo i tilbuddets 

selvstændige boliger
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iNkLuSioN 
hELE LiVET
– vidEn, FoRsKning og udsyn

LEVs LandskonfErEncE 2015

hvad ved vi egentlig om den aktuelle status for inklusionen 
– bevæger vi os fortsat i den rigtige retning? hvad er 
forudsætningerne for vellykket inklusion? og kan vi lære  
noget af erfaringerne fra andre europæiske lande?

LEVs konference ”Inklusion hele livet” præsenterer en række forskel-
lige perspektiver på, hvordan vi kan styrke udviklingshæmmedes 
muligheder for at blive inkluderet.  Fokus er først og fremmest rettet 
mod noget af den forskning og anden viden, som findes – nationalt 
og internationalt.

Konferencen finder sted onsdag den 11. november 2015  
på sinatur hotel storebælt i nyborg.

Læs mere om konferencen inde i bladet på  
side 45 – og på lev.dk.


